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Kurier
Chmielnicki

 Szanowni Państwo, 

 Papież Franciszek symbolicznie stojąc w obliczu pustego Placu Św. Piotra powiedział „…myśleliśmy, że 
będziemy mogli pozostać zdrowi w tym chorym świecie”. W tak wyjątkowym czasie te słowa nabierają 
szczególnego znaczenia. Taki właśnie Wielki Post stał się naszym udziałem. Czas dany nam dla refleksji nad 
kondycją świata, naszych rodzin, relacjami między nami. Wierzymy jednak, że z każdej złej sytuacji Pan Bóg może 
wyprowadzić dobro. 

 Szczególny będzie czas Świąt Wielkanocnych. Po raz pierwszy od wielu dziesiątek lat, a może i stuleci, 
uroczystości będą odbywały się w pustych świątyniach, a my będziemy uczestniczyć w nich w łączności duchowej. 

 Dziś zdrowie staje się najważniejsze w hierarchii naszych wartości. Niech zatem ono Państwa nie 
opuszcza. Życzymy optymizmu i odwagi w pokonywaniu wszelkich lęków i przeciwności w tym trudnym czasie. 

 Pamiętajmy, że Wielkanoc to święto narodzin do nowego życia. Niech ten święty czas obfituje w Nowe - 
nowe, lepsze, życzliwsze relacje miedzy ludźmi, więcej wrażliwości na drugiego człowieka. Życzymy, aby „nowe” 
stały się relacje w rodzinach, wypełnione twórczym czasem wspólnego przebywania. 
 Życzymy wszystkiego tego, co najlepsze i najpiękniejsze. Ufajmy, bo w końcu po każdej burzy wychodzi 
słońce. Niech go nie zabraknie w życiu Państwa i Waszych rodzin. 

Burmistrz Miasta i Gminy Chmielnik – Paweł Wójcik
Przewodnicząca Rady Miejskiej w Chmielniku – Anita Jabłońska

Radni, Sołtysi, Pracownicy Urzędu Miasta i Gminy w Chmielniku
Redakcja „Kuriera Chmielnickiego”



Kwiaty pod Murem Patriotów Polskich złożyli 
m.in. przedstawiciele sołectwa Lubania. 
Fot. Waldemar Kwiatkowski 

Dwanaście pocztów sztandarowych instytucji 
i organizacji z gminy Chmielnik uhonorowało 
Żołnierzy Wyklętych.
Fot. Waldemar Kwiatkowski

Bal karnawałowy na zakończenie ferii to już 
tradycja Chmielnickiego Centrum Kultury. 
Fot. Waldemar Kwiatkowski

 Młodszy asp. Karol Mostek z Posterunku 
Policji w Chmielniku w czasie ferii opowiadał 
dzieciom jak unikać niebezpieczeństwa.
Fot. Waldemar Kwiatkowski

Frekwencja na warsztatach prowadzonych przez 
Wojciecha Książka podczas ferii przeszła 
najśmielsze oczekiwania organizatorów.
Fot. Waldemar Kwiatkowski 

Podczas Ferii z Chmielnickim Centrum Kultury 
tajniki pracy z mikrofonem zdradzał akustyk
i instruktor ChCK Łukasz Kosała.
Fot. Waldemar Kwiatkowski

O tym, ze gry planszowe wspierają rozwój 
intelektualny i emocjonalny dzieci przekonywał 
podczas ferii Sławomir Grabka.

Pierwszy „Smoczek Roku” trafił do  
sołtysa Grabowca, Zbigniewa Ryka.
Fot. Tomasz Biernacki
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 Świat walczy z pandemią. Trudno przewidzieć co przyniesie 
jutro. To jest wyjątkowo niespokojny czas, wymagający od 
każdego z nas rozsądku, dyscypliny i empatii. 
 W gminie Chmielnik codziennie podejmujemy działania 
mające na celu zapewnienie nam wszystkim bezpieczeństwa. 
Zgodnie z zarządzeniem państwowym wprowadziliśmy zaost-
rzone przepisy przemieszczania się, aby maksymalnie ograniczyć 
kontakty pomiędzy ludźmi. Obowiązek pozostania w domu nie 
będzie dotyczył dojazdu do pracy czy załatwiania niezbędnych 
codziennych potrzeb, takich jak zakup jedzenia, lekarstw czy 
opieki nad bliskimi. Zamknięte zostają parki, lasy i place zabaw. 
Nowe przepisy zakazują także wszelkich zgromadzeń, spotkań, 
imprez czy zebrań poza najbliższym gronem rodzinnym. W mszy 
świętej lub innym obrzędzie religijnym będzie mogło 
uczestniczyć jednocześnie maksymalnie 5 osób – oprócz osób 
sprawujących posługę. W związku z tym gorąco zachęcam do 
uczestnictwa w wydarzeniach religijnych za pośrednictwem 
telewizji, radia czy internetu.
 Ograniczenia co do liczby osób nie dotyczą zakładów pracy. 
Należy jednak stosować w nich szczególnie ostre zalecenia 
Głównego Inspektora Sanitarnego w zakresie zachowania 
odległości pracowników oraz środków dezynfekcji. Ograniczenie 
w przemieszczaniu się nie dotyczy również prowadzenia 
działalności rolniczej, wykonywania pozarolniczej działalności 
gospodarczej i prac w gospodarstwie rolnym, a także zakupów 
towarów i usług związanych z tymi aktywnościami (np. zakup 
nawozów sztucznych przez rolników, czy zakup towarów do 
sklepu spożywczego prowadzonego przez indywidualnego 
przedsiębiorcę).
 Policja i straż miejska patrolują teren naszej gminy
i monitorują osoby, które podlegają kwarantannie domowej. 
Pracownicy Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
przeprowadzają wywiady środowiskowe, aby nikt w tym czasie 
nie pozostał zdany tylko na siebie. Z raportów, które otrzymuję 

Drodzy Mieszkańcy!

wynika, że Chmielniczanie w zdecydo-
wanej większości są zdyscyplinowani
i doskonale stosują się do ograniczeń
i przepisów. Chce wyraźnie podkreślić, że 
w stosunku do osób, które nie będą 
respektować zaleceń, służby porządkowe 
podejmą zdecydowane działania. Przy-
pominam również, że kara za nieprze-
strzeganie kwarantanny domowej oraz 
przepisów o ograniczeniu przemieszcza-
nia się wynosi obecnie do 30 tysięcy 
złotych. Zapewniam, że wszelkie działa-
nia podejmowane przez Urząd Miasta
i Gminy w Chmielniku są podyktowane 
dobrem naszych mieszkańców – nas 
wszystkich. Jednocześnie zaznaczam, że 
pracownicy magistratu są do Państwa 
dyspozycji, chociaż w niestandardowy 
sposób.
 Ta wyjątkowa sytuacja wymaga od 
nas wszystkich wyjątkowych działań.
Z uwagi na skalę zagrożenia, w trosce
o nasze zdrowie i bezpieczeństwo pod-
jąłem decyzję o bezterminowym odwo-
łaniu wszystkich wydarzeń sportowych, 
rekreacyjnych i kulturalnych na terenie 
gminy Chmielnik. Chociaż epidemia 

koronawirusa burzy wiele naszych planów, to już teraz musimy 
myśleć o tym, jak będzie wyglądać nasze życie po epidemii. Jako 
burmistrz Miasta i Gminy Chmielnik czuję szczególną odpo-
wiedzialność za los naszej małej ojczyzny. Zdrowy rozsądek każe 
mi „dmuchać na zimne”. Podjąłem decyzję o ograniczeniu
w pierwszej kolejności wydatków gminy Chmielnik na rozrywkę
i rekreację. Odwołujemy majowe Święto Polskiej Niezapomi-
najki, a także najważniejsze wydarzenie kulturalne w naszym 
mieście – czerwcowy Festiwal Dni Kultur. Masowe wydarzenia, 
jak wiemy, stanowią zagrożenie dalszego rozprzestrzeniania się 
wirusa. A tego za wszelką cenę chcemy wszyscy uniknąć. Musimy 
się również liczyć z tym, że sytuacja gospodarcza w drugiej 
połowie roku będzie trudna do przewidzenia i będzie stanowić 
wyzwanie zarówno dla samorządu Chmielnika, instytucji 
publicznych oraz części lokalnych firm prywatnych, niezależnie 
od rodzaju działalności. Ograniczając wydatki, chcemy
w pewien sposób zabezpieczyć pieniądze, które potem będziemy 
mogli skierować do niwelowania negatywnych skutków obecnej 
pandemii na terenie naszej gminy. Zacytuję tu słowa jednego ze 
współczesnych pisarzy niemieckich: „Nie możemy zmienić 
kierunku wiatru, ale możemy inaczej postawić żagle” (Andreas 
Pflüger). Parafrazując te słowa „W gminie Chmielnik nie 
zmieniamy kierunku wiatru, ale stawiamy inaczej żagle”.
 Apeluję do Państwa: bądźmy dla siebie dobrzy w tym 
niespokojnym czasie! Wspierajmy się wzajemnie! Dbajmy
o naszych seniorów, pomagajmy osobom starszym! Zadbajmy
o własne bezpieczeństwo, ograniczmy wychodzenie z domu do 
niezbędnego minimum! Przestrzegajmy zasad higieny i czystości 
w domu! Zachowajmy spokój i zdrowy rozsądek. Zostańmy
w domu, aby uniknąć sytuacji, w jakiej znajdują się obecnie 
Włochy i Hiszpania!

Burmistrz Miasta i Gminy Chmielnik
Paweł Wójcik
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K O R O N A W I R U S

W związku z rozprzestrzenianiem się na terenie naszego kraju 
koronawirusa SARS-Cov-2 wywołującego chorobę COVID-19, 
w Urzędzie Miasta i Gminy w Chmielniku, w dniu 11 marca 
2020 r. zostało zwołane nadzwyczajne zebranie kryzysowe
z udziałem dyrektorów podległych jednostek organizacyjnych 
oraz dyrektorów niepublicznych przedszkoli i żłobka, 
funkcjonujących na terenie Gminy Chmielnik.

 Z posiadanych informacji, wynika, że do tej pory na terenie 
Miasta i Gminy Chmielnik nie odnotowano wzrostu zachorowań 
oraz wzmożonej obecności pacjentów z podwyższoną 
temperaturą. 

Szczególne środki ostrożności dotyczące przyjęć pacjentów 
wdrożył Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej
w Chmielniku.
• Do odwołania zamknięto ośrodki zdrowia w sołectwach Sę-
dziejowice i Piotrkowice. Pacjenci tych ośrodków w wyjątkowo 
pilnej potrzebie proszeni są o zgłaszanie się do przychodni 
zdrowia w Chmielniku przy ulicy Kieleckiej 18. 
• Przychodnia w Chmielniku pracuje w trybie nadzwyczajnym. 
Pacjenci wymagający kontaktu z lekarzem wpuszczani są na 
teren ośrodka po dwie lub trzy osoby, wcześniej muszą udzielić 
pracownikowi stojącemu przed ośrodkiem szczegółowego 
wywiadu, poddać się badaniu temperatury i dezynfekcji.
W szczególnych przypadkach pacjent może zostać umieszczony 
w specjalnie do tego przygotowanym pomieszczeniu (izolatce), 
gdzie zostanie zbadany.
• W celu ustalenia terminu wizyty bądź wypisania recept pac-
jenci z gminy Chmielnik proszeni są o kontakt z rejestracją ZOZ 
Chmielnik - tel. 41-354 22-31 lub: 41 354 29 44
• Lekarz pediatra przyjmuje w uzasadnionych przypadkach, jak 
dotychczas, dwa razy w tygodniu - we wtorki od 8:00 do 13:00
i czwartki od 12:00 do 18:00 - zalecany wcześniejszy kontakt 
telefoniczny z rejestracją
• Pielęgniarki środowiskowe POZ wykonują swoje świadczenia 
jak dotychczas, po uzgodnieniu telefonicznym 
• Jednocześnie pracownicy ośrodka zdrowia w Chmielniku 
zwracają się z prośbą do pacjentów o wcześniejsze przy-
gotowanie karteczek z informacją jakie leki mają być wypisane, 
dla kogo, ile opakowań. Proszą również o pozostawienie swojego 
numeru telefonu kontaktowego. 

Poradnia Nocnej i Świątecznej Opieki Zdrowotnej przy 
Powiatowym Szpitalu w Chmielniku.
• Wyłącznie telefonicznie odbywa się rejestracja pacjentów
z gmin Chmielnik Pierzchnica, Raków i Daleszyce do Poradni 
Nocnej i Świątecznej Opieki Zdrowotnej przy Powiatowym 
Szpitalu w Chmielniku. Numery telefonu, pod które należy 
dzwonić: 41 354 20 17 wew. 102 i 103; 41 354 21 36 wew. 102
i 103. 
• Rejestracja telefoniczna obowiązuje również w poradniach 
specjalistycznych chmielnickiego szpitala:
rejestracja Poradni Specjalistycznych - tel. 41 354 30 23 wew. 260 
rejestracja Poradni Chirurgicznej - Tel. 41 354 30 23 wew. 261 
rejestracja Poradni Ginekologiczno-Położniczej -
Tel. 41 354 30 23 wew. 263
• Laboratorium diagnostyczne wykonuje zwyczajowe czynności 

Gmina Chmielnik w okresie pandemii
koronawirusa SARS-Cov-2.
Co powinieneś wiedzieć?

diagnostyki laboratoryjnej dla pacjentów indywidualnych w uza-
sadnionych przypadkach, po wcześniejszej rejestracji telefonicz-
nej: tel. - 41 354 30 23 wew. 268
• Przyjęcia do Poradni Nocnej i Świątecznej Opieki Zdrowotnej 
oraz w Poradniach Specjalistycznych będą odbywać się tylko
w przypadkach ostrych i pilnych.
W sprawach niewymagających bezpośredniego kontaktu 
pacjenta z lekarzem zalecany jest kontakt telefoniczny.

Urząd Miasta i Gminy w Chmielniku do odwołania nie będzie 
prowadził bezpośredniej obsługi Interesantów. 
• Urzędnicy pracują w trybie wewnętrznym. 
• Załatwianie spraw pilnych na terenie Urzędu odbywa się 
wyłącznie po uprzednim umówieniu telefonicznym wizyty
z pracownikiem merytorycznym. Interesanci zakwalifikowani do 
obsługi bezpośredniej (sprawy pilne) zostaną umówieni na 
uzgodniony dzień i godzinę, nie wcześniej niż w kolejnym dniu 
roboczym. Pracownik Urzędu odpowiedzialny za przyjmowanie 
np.: deklaracji za odpady komunalne, wpisy do Ewidencji 
Działalności Gospodarczej czy inne pilne sprawy (po wcześ-
niejszym telefonicznym umówieniu wizyty) będzie przyjmował 
na Sali ślubów USC w Urzędzie.
• Pozostali Interesanci proszeni są o załatwianie spraw
z użyciem środków komunikowania się na odległość:

- główny numer telefonu Urzędu : 41 3542278
- faks do Urzędu numer: 413543273 
- za pomocą poczty elektronicznej: główny e-mail
  umig@chmielnik.com 
- za pomocą skrzynki na ePUAP: /umig_chmielnik/skrytka; 

/umig_chmielnik/skrytkaESP
- drogą pocztową na adres: Urząd Miasta i Gminy w Chmiel-

niku, Plac Kościuszki 7, 26-020 Chmielnik.
- za pomocą skrzynki podawczej na korespondencję wysta-

wioną przed UMiG przy wejściu od ul. Plac Kościuszki
• Sekretariat Urzędu nie przyjmuje interesantów.
• Urząd Stanu Cywilnego prowadzi tylko rejestrację urodzeń
i zgonów.
• Wpłat z tytułu podatków i opłat za odpady można dokonywać na 
rachunki bankowe: 07 8483 0001 2001 0000 0013 0004 – 
rachunek dot. podatków lokalnych
36 8483 0001 2001 0000 0013 0161 – rachunek dot. opłat za 
odpady komunalne
• Kasa Urzędu będzie przyjmowała wpłaty tylko w szczególnych 
przypadkach,

Lista telefonów do poszczególnych Wydziałów Urzędu:
Wydział Administracji: tel. 41 354 22 78 wew. 118, 111,110;
Wydział Budownictwa i Ochrony Środowiska: tel. 41 354 22 78 
wew. 203, 204;
Wydział Inwestycji i Projektów Strukturalnych: tel. 41 354 22 78 
wew. 207, 208, 209;
Wydział Rolnictwa i Gospodarki Nieruchomościami: tel. 354 22 
78 wew. 210, 211;
Wydział Finansowy: tel. 41 54 22 78 wew. od 128 do 136;
Wydział Rozwoju Gospodarczego: tel. 41 354 22 78 wew. 320, 
321;
Wydział Oświaty: tel. 41 354 22 78 wew. 119,120,121;
Urząd Stanu Cywilnego: tel. 41 354 22 78 wew. 307
Stanowisko ds. Ewidencji Ludności i Dowodów Osobistych: tel. 
41 354 22 78 wew.313, 
Straż Miejska w Chmielniku (siedziba ul. Dygasińskiego 12, 
budynek M-GOPS w Chmielniku): tel. 41 354 28 49.
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 Zgodnie z decyzją Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej w sprawie konieczności podjęcia działań związanych 
z rozpowszechnianiem koronawirusa, pracownicy OPS pełnią 
dyżury pod numerem telefonu 41 354 43 83, każdego dnia
w godzinach 7.30 – 19.00, w celu udzielania niezbędnych 
informacji osobom, które potrzebują pomocy, zwłaszcza ludziom 
starszym, samotnym i niepełnosprawnym oraz osobom objętym 
kwarantanną.
 Pracownicy socjalni wytypowali osoby pozbawione pomocy 
ze strony rodziny, a następnie skontaktowano się z nimi, 
przekazując konieczne informacje o zachowaniu bezpie-
czeństwa i higieny. W związku z zaleceniem pozostawania
w domu proponowana była pomoc w formie zakupów żywności 
czy leków. Każdej z osób pozostawiano numer telefonu Ośrodka, 
aby w razie potrzeby mogła powiadomić o konieczności 
skorzystania z tej formy pomocy. Opiekunki środowiskowe 
poinstruowano o konieczności stosowania maseczek ochronnych 
oraz rękawiczek w kontakcie z podopiecznymi.
 Ośrodek jest w stałym kontakcie z sołtysami wsi z terenu 
gminy, którzy na bieżąco monitorują sytuację w poszczególnych 
miejscowościach. Pomoc jest świadczona w zależności od 
zgłaszanych potrzeb. 
 24 marca 2020r. MGOPS pozyskał dostawę żywności
w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-
2020. Żołnierze 10 Świętokrzyskiej Brygady Obrony Terytorialnej 
zapewnili transport oraz pomogli w rozładunku ponad 6 ton 
żywności. W dniach 25-27 marca 2020 roku, pracownicy socjalni 
rozwieźli żywność do najbardziej potrzebujących mieszkańców 
z terenu gminy Chmielnik, tj. osób objętych kwarantanną 
nałożoną przez Główny Inspektorat Sanitarny oraz osób 
starszych, samotnych i niepełnosprawnych – wyłącznie dla 
rodzin i osób spełniających kryteria do Programu Operacyjnego 
Pomoc Żywnościowa 2014-2020 pomocy. 

Została wstrzymana praca jednostek kultury na terenie Miasta
i Gminy Chmielnik. Do odwołania zamknięte będą: biblioteki, 
świetlice wiejskie, Ośrodek Edukacyjno-Muzealny Świętokrzyski 
Sztetl oraz Dom Kultury w Chmielniku. Odwołane są również 
wszystkie zajęcia tematyczne dla dzieci i młodzieży, odbywające 
się w Chmielnickim Centrum Kultury. Ponadto, z dniem 11 marca 
br.  zostały odwołane organizowane przez jednostki 
organizacyjne Gminy Chmielnik imprezy kulturalne, sportowe, 
rozrywkowe oraz wyjazdy i wycieczki. Odwołane zostają 
również wszelkie spotkania organizowane przez stowarzyszenia 
w Domu Kultury. Kontakt do Chmielnickiego Centrum Kultury, ul. 
Starobuska 10: tel. 41 354 23 97, e-mail:
chmielnickie@gmail.com 
Zakład Usług Komunalnych
• od dnia 16.03.2020 r. do odwołania będzie nieczynna kasa 
Zakładu Usług Komunalnych w Chmielniku Sp. z o. o. ZUK 
rekomenduje wszystkim Klientom realizację płatności w banku 
lub bez użycia gotówki, przejście na płatność za pomocą 
bankowości internetowej.

• w trosce o wspólne bezpieczeństwo zdrowotne prosimy
o rozważenie możliwości ograniczenia osobistych wizyt
w siedzibie ZUK w Chmielniku Sp. z o. o., a w miarę możliwości 
załatwienia spraw drogą elektroniczną lub przez telefon.
Kontakt do Sekretariatu: tel. 41 354-44-30
e-mail: sekretariat.zuk.chmielnik@vp.pl
Baza transportu, ul. Starobuska: 41 354-20-18
• Do odwołania zostaje wstrzymany odbiór sprzed posesji 
odpadów wielkogabarytowych. Pozostałe odpady będą zbierane 
zgodnie z harmonogramem. 

MPK Sp. z o. o. w Kielcach informuje, że od dnia 17.03.2020r 
zostają zawieszone wybrane kursy na liniach komercyjnych: 201
i 208 Kielce-Chmielnik, Chmielnik-Kielce. Wszelkie informacje 
dotyczące zmian oraz tymczasowy rozkład jazdy dostępne są na 
stronie internetowej https://mpk.kielce.pl, www.chmielnik.com, 
jak również u kierowców.

W związku z aktualną sytuacją epidemiologiczną w Polsce 
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chmielniku 
podjął szereg działań informacyjnych oraz interwencyjnych 
skierowanych przede wszystkim do osób starszych i samotnych 
z terenu naszej gminy oraz dla osób przebywających
w kwarantannie, nałożonej przez Główny Inspektorat Sanitarny.

MGOPS w Chmielniku pracuje na pełnych obrotach 
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UWAGA!
Tryb udzielania pomocy żywnościowych dla osób objętych 
kwarantanną: Objęcie osoby kwarantanną nie oznacza auto-
matycznie, że dana osoba/rodzina musi być objęta pomocą 
Ośrodka. Pomoc skierowana jest do osób, które wykorzystując 
własne zasoby i możliwości (np. rodziny, przyjaciół, sąsiadów, 
znajomych z pracy, innych osób i podmiotów), nie są w stanie 
samotnie zapewnić sobie wyżywienia. W przypadku uzyskania 
informacji dotyczącej osoby/rodziny poddanej kwarantannie 
OPS rozeznaje sytuację tych osób w celu sprawdzenia 
możliwości i konieczności objęcia ich wsparciem.
 Pomoc osobom objętym kwarantanną. Jednocześnie 
prosimy, aby osoby, które zostały objęte kwarantanną 
informowały pracowników Ośrodka o swoich potrzebach. 
Pracownicy socjalni Ośrodka skontaktują się z tymi osobami 
telefonicznie i ustalą zakres i możliwości ewentualnej pomocy. 
Instytucjami odpowiedzialnymi za dostarczanie żywności są 
jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych (OSP), Straży Miejskiej 
oraz Wojska Obrony Terytorialnej (WOT).
 Zachęcamy do korzystania z wszystkich możliwości 
kontaktu zdalnego jak telefon, e-mail, epuap. Czynne są wszystkie 
telefony MGOPS oraz regularnie kontaktujemy się z Państwem za 
pomocą poczty elektronicznej: mgops@chmielnik.com.
 Ze względu na utrudnienia w kontaktach osobistych
z MGOPS, osoby ubiegające się o:
• świadczenia wychowawcze (500+)
• świadczenia rodzinne: tj. zasiłki rodzinne z dodatkami, 

jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia dziecka, 
świadczenie rodzicielskie

• świadczenia opiekuńcze, tj. zasiłki pielęgnacyjne, 
świadczenia pielęgnacyjne, specjalne zasiłki opiekuńcze

• zasiłki z pomocy społecznej mogą pobrać druki odpo-
wiednich wniosków ze strony internetowej.

Wypłaty wszystkich świadczeń  realizowane są na bieżąco 
MGOPS w Chmielniku 
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Na szkolnych korytarzach jeszcze niedawno było gwarno, dziś 
budynki szkół święcą pustkami. Taka sytuacja ma miejsce w całej 
Polsce od 16 marca br. Przynajmniej do Wielkanocy, zamiast 
tradycyjnej klasy, ławek i dzwonków w szkole – uczniowie będą 
mieć do dyspozycji własny pokój, komputer, tablet lub smartfon 
i lekcje przez internet. Jak sobie radzą w nowych okolicznoś-
ciach szkoły na terenie gminy Chmielnik? Okazuje się, że 
całkiem dobrze.

 Pandemia koronawirusa stanowi wyzwanie dla wszystkich – 
również uczniów, rodziców, nauczycieli i dyrekcji szkół. 
Najpierw, zgodnie z zarządzeniem MEN, zajęcia zawieszono do 
25 marca. W tym czasie nauczyciele mobilizowali uczniów do 
powtarzania materiału i ugruntowania zdobytej wcześniej 
wiedzy. Od 25 marca nauka jest obowiązkowo prowadzona 
zdalnie i wymaga realizacji podstawy programowej. A to oznacza 
też, że nauczyciele zostali zobowiązani do monitorowana
i sprawdzania wiedzy ucznia oraz jego postępów w nauce, czyli 
zwyczajowego wystawiania ocen. Zaraz po wydaniu tego 
zarządzenia Dyrektorzy szkół z terenu gminy Chmielnik 
poinformowali rodziców jak będzie wyglądać praca nauczycieli
z dziećmi. - Nauczyciele z podstawy programowej na ten czas 
wybiorą takie zagadnienia, które uczniowie będą w stanie 
samodzielnie zrealizować w domu, korzystając z dostępnych 
materiałów dydaktycznych – powiadomiła na e-dzienniku dyrek-
tor SP w Chmielniku Renata Nowak. W tym czasie każdy uczeń 
ma otrzymać co najmniej jedną ocenę z danego przedmiotu. 
 Z kolei dyrektor Powiatowego Zespołu Szkół w Chmielniku, 
Sławomir Wójcik podkreślił, że w tym okresie szczególnie ważne 
jest utrwalanie wiedzy przez uczniów klas maturalnych.
– Rozwijajcie Wasze zainteresowania, korzystając z bogatych 
zasobów internetu, przeczytajcie ciekawe książki, obejrzyjcie 
ciekawy film, wykonajcie polecenia Waszych nauczycieli. 
Korzystajcie z ich wiedzy i doświadczenia wykorzystując 
nowoczesne technologie multimedialne. Wykorzystajcie Wasze 
smartfony, które towarzyszą Wam każdego dnia do wzajemnej 
komunikacji, przekazując informacje koleżankom i kolegom, 
którzy mają utrudniony dostęp do Internetu – zaapelował do 
uczniów. 
 W chmielnickich szkołach przez internet prowadzone są 
wszystkie lekcje, włącznie z religią, plastyką i wychowaniem 
fizycznym. W większości polegają one na wysyłaniu uczniom 
konkretnych materiałów, z którymi muszą się zapoznać, zadań do 
wykonania oraz ćwiczeń. Główną formą kontaktu zarówno 
szkoły podstawowej, jak i PZSz jest dziennik elektroniczny. 
Jednakże nauczyciele obu placówek nie stronią również od 
innych możliwości. Działania w ramach nauczania zdalnego 
prowadzone są w oparciu m.in. o: platformę edukacyjną 
epodreczniki.pl, materiały edukacyjne na sprawdzonych 
portalach edukacyjnych, a także podręczniki, ćwiczenia i karty 
pracy, które uczeń już posiada. Nauczanie „na odległość” 
obejmuje także komunikację za pomocą poczty elektronicznej, 
mediów społecznościowych, zamieszczanie informacji
i materiałów edukacyjnych na stronie internetowej szkoły czy 
kontakt telefoniczny z nauczycielem. 
 Ze zdalną nauką większych problemów nie mają uczniowie 
SP w Chmielniku, którzy już od września ubiegłego roku 
korzystają m.in. z internetowego programu Matlandia, wspie-
rającego naukę matematyki. W marcu br. szkoła wprowadziła 
także możliwość korzystania z usługi Google Classroom, która 
zapewnia pracę w dużej grupie, a także gromadzenie efektów 
pracy uczniów w jednym miejscu, ocenianie i poprawianie prac 
na bieżąco.
 Z kolei w Powiatowym Zespole Szkół, jak poinformował 
dyrektor Sławomir Wójcik, nauczanie zdalne ma charakter 
wielotorowy. – Staramy się podchodzić do tego z dużą rozwagą
i rozsądkiem, aby forma nauki była jak najbardziej efektywna dla 
uczniów. Kreatywność i pomysłowość nauczycieli jest tu godna 
podziwu – podkreślił dyrektor. Część nauczycieli PZSz 

Szkoły uczą zdalnie
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wykorzystuje potencjał messengera i facebooka - tymi kanałami 
prowadzone są lekcje w czasie rzeczywistym i przekazywane 
uczniom materiały do nauki. Zdalny sposób prowadzenia zajęć 
jest dużym wyzwaniem dla nauczycieli przedmiotów zawo-
dowych. Uczniowie realizują na razie tematy teoretyczne, 
natomiast zgodnie z rozporządzeniem ME będą mieli możliwość 
odbycia zajęć praktycznych w następnych latach szkolnych.
Z powodu pandemii zawieszone jest również kształcenie dualne 
(łączące teorię z praktyką) oraz wyjazdy na praktyki zagraniczne. 
 W temacie zdalnego nauczania bardzo dobrze radzi sobie 
również Zespół Placówek Oświatowych w Piotrkowicach, który
z uczniami kontaktuje się za pośrednictwem m.in. strony 
internetowej. Szkoła nie prowadzi e-dziennika, jednakże na jej 
stronie zostały opublikowane adresy e-mail nauczycieli. 
Placówka do nauczania na odległość wykorzystuje m.in. 
udostępnioną bezpłatnie platformę Webex w chmurze Cisco, 
która daje możliwość bezpośredniego prowadzenia zajęć dla 
klas. Można z niej korzystać m.in. z komputerów PC oraz 
urządzeń mobilnych (iOS, Android) poprzez aplikację mobilną 
Webex. Na stronie internetowej szkoły zamieszczane są linki do 
wirtualnych lekcji geografii, biologii, matematyki, języka 
angielskiego a nawet wf dla poszczególnych klas. - Wszyscy 
nauczyciele wcześniej przeszli szkolenie z obsługi platformy – 
powiedziała wicedyrektor ZPO, Joanna Kołomańska. 
 Zarządzający szkołami zaznaczają, że większość uczniów 
ma w domach dostęp do komputerów, smartfonów i internetu. 
Jednak w obecnej sytuacji, sprzęt ten często jest dzielony 
pomiędzy pozostałych domowników, w tym np. pracujących 
zdalnie rodziców. Szkolna społeczność stara się nie zostawiać 
nikogo bez pomocy. Nauczyciele zostali zobowiązani do 
ustalenia, którzy uczniowie mają problem z dostępem do tych 
narzędzi. Szkoła podstawowa zaoferowała możliwość wypo-
życzenia komputera, ze wsparciem przychodzą także koledzy
i ich rodzice oraz sami nauczyciele, którzy starają się tak 
planować swoje zajęcia, aby nie pokrywały się z innymi. 
Dyrektorzy zgodnie podkreślają, że ograniczeniem jest 
przepustowość łącza internetowego, szczególnie w godzinach 
dopołudniowych. - Gmina Chmielnik wychodząc naprzeciw tym 
potrzebom złożyła wniosek do ogólnopolskiego programu 
Ministerstwa Cyfryzacji o dofinansowanie zakupu laptopów
i mobilnego dostępu do internetu dla uczniów i nauczycieli – 
poinformował burmistrz Pawel Wójcik. 
 Uczniów nie zostawiły także szkolne biblioteki. Biblioteka 
Powiatowego Zespołu Szkół w Chmielniku przeniosła swoją 
aktywność do świata wirtualnego na facebooku. Nauczyciel 
bibliotekarz codziennie publikuje nowe posty i odnośniki do 
wartościowych stron poświęconych literaturze. Zachęca zarówno 
uczniów, rodziców, jak i nauczycieli do dyskutowania na temat 
przeczytanych książek i ulubionych autorów. Z podobną 
inicjatywą wystąpiła biblioteka szkoły podstawowej w Chmiel-
niku. W zakładce na stronie internetowej nauczyciel bibliotekarz 
proponuje dzieciom i rodzicom interesujące działania czytel-
nicze i strony z wolnym dostępem do lektur.
 Nauka na odległość w dobie pandemii koronawirusa jest 
koniecznością. To czas, który od wszystkich wymaga pełnej 
mobilizacji, zaangażowania i współpracy. Wszyscy - dzieci, 
rodzice i nauczyciele wiedzę, umiejętność pracy on-line muszą 
zdobyć w ekspresowym tempie. Wszyscy muszą odnaleźć się w 
tej nowej sytuacji. Dlatego tak ważna jest teraz empatia
i wyrozumiałość wszystkich stron. Tym, co nie powinno umknąć 
naszej uwadze, jest to, o co zaapelował również Świętokrzyski 
Kurator Oświaty: „Kształcenie na odległość, wymagające od 
nauczycieli wykorzystania nowych narzędzi oraz stosowania 
niekonwencjonalnych metod nauczania, nie może ograniczać 
uczniom czasu wypoczynku”. 

Magda Jagielska
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 Wszyscy obserwujemy z niepokojem jak rozwija się sytuacja 
związana z pandemią koronowirusa. Próbujemy się odnaleźć w 
nowej, trudnej dla nas wszystkich sytuacji. Zdajemy sobie sprawę 
z odpowiedzialności, jaka spoczywa na każdym z nas. 
Odpowiedzialności za nasze rodziny, przyjaciół, znajomych. 
Dziś nikt nie może pozostać sam. 
 Ten czas to test dla naszej solidarności. Podejmowanymi 
codziennie decyzjami możemy sami wspierać nasze otoczenie. 
Apeluję do mieszkańców, aby dokonując zakupów, zamówień 
usług w pierwszej kolejności uwzględniali lokalne firmy i punkty 
handlowe, produkty wytwarzane w naszej gminie. W tym 
szczególnym czasie wyrażenie „patriotyzm lokalny” nabiera 
szczególnego znaczenia. Pomagajmy sobie nawzajem. Zarówno 
władze samorządowe, jak i pracownicy Urzędu służą pomocą w 
nawiązywaniu kontaktów B2B (handlowych) pomiędzy 
lokalnymi firmami. 
 Szanowni Państwo, dziękuję za Waszą obecność w naszej 
gminie, za Wasze inicjatywy, poświęcony czas i trud włożony
w rozwój gospodarczy naszej małej ojczyzny. Dziś z pewnością 
wielu z Państwa z niecierpliwością oczekuje na decyzje rządowe, 
dotyczące wsparcia dla przedsiębiorców. Decyzje, które pomogą 
przetrwać czas kryzysu. Jestem świadomy, że będzie on miał 
skutek finansowy również dla naszego gminnego budżetu. 
Dlatego niezwłocznie podjąłem decyzję o zawieszeniu 
wydatków na cele kulturalne, rekreacyjne i inne, które mogą być 
ograniczone bez negatywnych skutków prawnych dla naszej 
gminy. Wierzę, że czas na zabawę przyjdzie później. Wiem też, 
że odpowiedzialna Gmina nie może pozostać obojętna na 
obecną sytuację względem Was, osób prowadzących działalność 
gospodarczą na naszym terenie. Proponujemy rozwiązania, które 
wraz z pakietem rządowym będą stanowiły formę pomocy. Zdaję 
sobie sprawę, że nie jest to pełne spełnienie Waszych oczekiwań, 
ale proszę o zrozumienie. Musimy jednocześnie zapewnić 
płynność finansową gminy oraz realizację już podjętych 
zobowiązań oraz zadań, za które odpowiadamy. 
Proponujemy Państwu :
- na wniosek podatnika może zostać odroczony termin płatności 

lub rozłożona płatność na raty w zakresie podatku od 
nieruchomości oraz podatku od środków transportu. Każda 
decyzja będzie analizowana indywidualnie, z uwagi na złożoną 
sytuację podmiotów.

Szanowni Państwo, Szanowni Przedsiębiorcy działający na terenie Gminy Chmielnik!
- na wniosek podatnika może zostać odroczona opłata za zajęcie 

pasa drogowego i miejskich terenów dla przedsiębiorców, 
którzy nie mogą prowadzić działalności ze względu na 
ogłoszony stan pandemii.

- dla osób prowadzących działalność w wynajmowanym lokalu: 
proponujemy, aby osoby fizyczne wynajmujące lokale pod 
działalność gospodarczą mogły złożyć wniosek o odroczenie 
terminu płatności lub rozłożenie na raty podatku od 
nieruchomości. Apelujemy jednocześnie aby ta forma pomocy 
została przekierowana w stosunku do swoich najemców.

- na wniosek przedsiębiorcy, Zakład Usług Komunalnych
w Chmielniku może odroczyć termin płatności za dostawę wody 
i ścieków. Każda decyzja będzie podlegała indywidualnej 
ocenie

Przypominamy o możliwości nieodpłatnej reklamy dla 
wszystkich firm, które świadczą swoje usługi w inny sposób niż 
dotychczas na naszej stronie internetowej www.chmielnik.com – 
zakładka Serwis informacyjny, ogłoszenia. Będziemy się starali 
także umieszczać informacje w Kurierze Chmielnickim. 

Konkretne informacje, formularze uzyskacie Państwo:

 • Urząd Miasta i Gminy 
tel. +48 41-354-22-78, 41 354-26-96, 41 354-20-66,
41 354-25-76, 41 354-21-81, 41 354-32-73
e-mail: umig@chmielnik.com, http: www.chmielnik.com
Wydział Finansowy – wew. 129 - 135
Wydział Rozwoju Gospodarczego wew. 20, 21

• Zakład Usług Komunalnych tel./fax 41 354-44-30,
 41 354-34-55

e-mail: sekretariat.zuk.chmielnik@vp.pl
strona: http://www.zukchmielnik.pl/

Szanowni Państwo, formy pomocy mogą być uzupełniane o inne 
działania wraz z rozwojem sytuacji w naszym kraju i regionie. 

Burmistrz Miasta i Gminy Chmielnik
Paweł Wójcik

KORONAWIRUS – informacje dla osób w kwarantannie
Jeżeli w związku z rozprzestrzenianiem się koronawirusa jesteś 
objęty kwarantanną, pamiętaj - nie jesteś pozostawiony sam 
sobie. Otrzymasz wsparcie z wielu miejsc.

Co możesz zrobić?
• Zadzwoń do ośrodka pomocy społecznej - pracownicy 

MGOPS w Chmielniku będą pełnić dyżury pod numerem 
telefonu: 41 354 43 83, każdego dnia w godzinach 7.30 – 
19.00

W tym szczególnym okresie ośrodek pomocy społecznej skupi się 
na pomocy osobom starszym, samotnym, niepełnosprawnym - 
szczególnie potrzebującym wsparcia w związku z kwarantanną. 
To one znajdują się w najtrudniejszej sytuacji i nierzadko nie są
w stanie radzić sobie same.
Uwaga! Każda osoba, która ma informację o tym, że osoby 
poddane kwarantannie potrzebują pomocy, powinna ją także 
przekazać do ośrodka pomocy społecznej. 

Zwróć się do policjanta!
• Funkcjonariusze policji, którzy w porozumieniu ze służbami 

sanitarnymi sprawdzają, czy przebywasz w domu, 
szczególną uwagę będą zwracać na osoby samotne, starsze 
czy niepełnosprawne. Informacje o takich osobach przekażą 
do ośrodka pomocy społecznej.

Pracownik socjalny ośrodka pomocy społecznej skontaktuje się z 
Tobą w miarę możliwości telefonicznie. Chodzi o bezpie-
czeństwo nas wszystkich i możliwe ograniczenie ryzyka dalszego 
rozwoju epidemii.

Ciepły posiłek w domu
• W sytuacji, kiedy osoba starsza, samotna czy niepeł-

nosprawna, bądź rodzina - nie jest w stanie sama zapewnić 
sobie gorącego posiłku lub produktów żywnościowych, 
takiej pomocy udzieli gmina. 

Posiłki i produkty żywnościowe będą dostarczana przez osoby 

K O R O N A W I R U S
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 Pogoda dopisała. Chmielniczanie pożegnali ferie aktywnie, 
na nowym lodowisku przy ulicy Kwiatowej. Oprócz wspaniałej 
zabawy na lodzie, radosny nastrój tworzyła muzyka i animacje 
zaproponowane przez grupę Kama. Animatorki przebrane za 
postaci zwierząt zapraszały do rozmaitych gier i konkursów. Było 
m.in. malowanie na folii, koło fortuny i zabawy z wielobarwną 
chustą. Koordynację ruchową można było sprawdzić kręcąc 
talerzami, a namiastkę zimy można było poczuć podczas 
wyścigów w parach na drewnianych nartach i w bitwie na 
papierowe śnieżki. Nie zabrakło „lepienia” bałwanów. Tutaj 
największą rolę odegrały same dzieci, które ochoczo dały się 
„zrobić w bałwana”. Razem z dziećmi jazdą na łyżwach cieszyli 
się dorośli. Wśród osób testujących nowe lodowisko znalazł się 
sam gospodarz gminy Chmielnik - Paweł Wójcik.
 W tegorocznym programie ferii Chmielnickiego Centrum 
Kultury znalazły się propozycję dla różnych grup wiekowych. 
Każdy tydzień był wypełniony zajęciami, które miały nie tylko 
zaspokoić potrzeby ducha, ale i ciała. Chętni korzystali z zajęć 
wokalno-scenicznych, teatralnych, muzycznych i malarskich. 
Było lepienie figur i płaskorzeźb z gliny, malowanie kamieni, a 
nawet smażenie pączków. Smaczną frajdę sprawiły dzieciom 
kulinarne wariacje pączkowe, które poprowadził Artur 
Kułagowski. Opowiedział słuchaczom jak niezawodnie zrobić 
domowe pączki, a następnie usmażone każdy mógł ozdobić wg. 
własnego pomysłu. W ferie nie mogło także zabraknąć zajęć 
dotyczących bezpiecznego spędzania wolnego czasu oraz 

wyznaczone w danej gminie, we współpracy z wolontariuszami 
organizacji pozarządowych. Ośrodek pomocy społecznej 
współpracuje także z miejscową jednostką Ochotniczej Straży 
Pożarnej, Strażą Miejską, Policją, Wojskiem Obrony Tery-
torialnej. Te służby także mogą rozwozić posiłki i produkty 
żywnościowe dla Ciebie.
Potrzebujesz pomocy psychologa? 
Każda osoba potrzebująca wsparcia może porozmawiać
z ekspertem Świętokrzyskiego Centrum Profilaktyki i Edukacji 
przez telefon lub za pomocą Skype’a. Psychologowie dostępni są 
codziennie przez cztery godziny, od 12 do 16. Telefon in-
terwencyjny: 41 36 76 788.

Kontakt osób przebywających w kwarantannie ze służbami ułatwi 
bezpłatna aplikacja Ministerstwa Cyfryzacji „Kwarantanna 
domowa”. Umożliwia ona m. in. zgłoszenie zapotrzebowania na 
artykuły spożywcze, posiłek i kontakt z psychologiem.

OBOWIĄZKOWA KWARANTANNA DLA OSÓB 
WRACAJĄCYCH DO POLSKI

Jeśli wracasz z zagranicy, w tym celu pilnie skontaktuj się ze 
Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną w Kielcach pod 

numerami:
tel. – 987 całodobowy lub 696-750-596 – całodobowy

Zostaniesz skierowany na obowiązkową 14-dniową 
kwarantannę domową lub kwarantannę zbiorową. Na terenie 

powiatu kieleckiego zostały wyznaczone dwa miejsca 
do odbycia 14-dniowej kwarantanny zbiorowej. Są to:

Szkolne Schronisko Młodzieżowe w Łagowie
ul. Zapłotnia 1A, 26-025 Łagów,

Powiatowe Szkolne Schronisko Młodzieżowe w 
Mąchocicach Scholasterii, Mąchocice Scholasteria 56,

26-001 Masłów.

Ferie pożegnaliśmy aktywnie
Tegoroczne ferie w Chmielnickim Centrum Kultury były pełne 
ciekawych warsztatów. Oficjalnie pożegnaliśmy je 8 lutego br. 
na nowym lodowisku.

zachowania ostrożności w kontaktach z osobami obcymi. Dzieci 
przypomniały sobie podstawowe zasady bezpieczeństwa w 
ruchu drogowym oraz jak ważne jest noszenie elementów 
odblaskowych przez pieszych. Spotkanie przeprowadził  Karol 
Mostek - młodszy asp. Z Posterunku Policji w Chmielniku.
 Zajęcia wokalne i praca z mikrofonem były propozycją dla 
zainteresowanych sztuką wystąpień scenicznych. Tajniki sztuki 
korzystania z mikrofonu przedstawił instruktor ChCK Łukasz 
Kosała. Wspólnie z dziećmi wykonał szereg ćwiczeń instruk-
tażowych, których podsumowaniem były próby zaśpiewania 
ulubionych piosenek oraz recytacji wierszy.
 Formę edukacyjną poprzez zabawę zaproponował także 
OEM „Świetokrzyski Sztetl”. Dla chętnych przygotowano  gry
i zabawy nawiązujące do historii chmielnickiej synagogi oraz 
ciekawostki dotyczące kuchni żydowskiej i języka hebrajskiego. 
 Ogromnym zainteresowaniem cieszyły się zajęcia cera-
miczne pn. „Tworzenie w glinie”, w których uczestniczyły także 
dzieci z gminy Pierzchnica. Warsztaty poprowadził Wojciech 
Książek, plastyk Chmielnickiego Centrum Kultury. Manualne 
zdolności dzieci prezentowały także podczas tworzenia masek 
teatralnych z gipsu - tę atrakcję zaproponowała Dorota 
Gołębiowska (prowadząca grupę teatralną „Drugie Podwórko”).
 Ponadto nie zabrakło rywalizacji sportowej czyli rozgrywek 
gier planszowych, projekcji ciekawych filmów i bajek oraz 
karnawałowego balu. Organizatorzy „Ferii z ChCK” na 
zakończenie tegorocznych zajęć wręczyli dyplomy i nagrody 
najwytrwalszym uczestnikom zajęć. W sumie z oferty Domu 
Kultury skorzystało kilkadziesiąt dzieci, a nad całością programu 
czuwały Alicja Adach – Białowąs, Anna Kamińska i Małgorzata 
Krysińska.

Magda Jagielska 
Edyta Gruszczyńska

Fot. Edyta GruszczyńskaFot. Edyta GruszczyńskaFot. Edyta Gruszczyńska

Fot. Edyta GruszczyńskaFot. Edyta GruszczyńskaFot. Edyta Gruszczyńska



 Mszy św. odprawionej za zmarłych 
Żołnierzy Wyklętych poległych w obronie 
Ojczyzny przewodniczył Ksiądz Pro-
boszcz Waldemar Krochmal, a współkon-
celebrował ks. Michał Kacprzyk. Z Pisma 
św. czytali harcerze: Kalina Wawszczyk, 
Alicja Fit. Psalm responsoryjny śpiewali: 
Michał Kostecki, Maria Wojciechowska. 
Modlitwę odmawiali Julia Bugaj i Amelia 
Kot. Przed ołtarzem stanęły poczty 
sztandarowe: Związku Żołnierzy Naro-
dowych Sił Zbrojnych Koła w Chmielniku, 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Suliszowie, 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Piotr-
kowicach, Ochotniczej Straży Pożarnej
w Chmielniku, Ochotniczej Straży 
Pożarnej Śladkowie Dużym, Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Sędziejowicach, Armii 
Krajowej - Koło w Chmielniku, Towa-
rzystwa Miłośników Ziemi Chmielnickiej, 
Szkoły Podstawowej im. Stefana Żerom-
skiego w Chmielniku, Szkoły Podstawowej 
im. Jana Pawła II w Piotrkowicach, 
Powiatowego Zespołu Szkół w Chmiel-
niku, Rycerzy Kolumba Rady nr 15416 im. 
Świętego Brata Alberta w Chmielniku. 
 W skłaniającym do głębokich 
przemyśleń kazaniu, ksiądz Waldemar 
Krochmal nawiązał do genezy powstania 
Polskiego Podziemia, które za swój 
podstawowy cel przyjęło stawianie oporu i 
walkę z sowietyzacją Polski i podpo-
rządkowanie jej Związkowi Sowieckiemu. 
Mówił o tym, kim byli żołnierze niezłomni 
i jakie ideały im przyświecały. Przywołał 
pamięć Józefa Franczaka, który zaszczuty 
przez bezpiekę, zginął 18 lat po wojnie, 21 
października 1963 roku. Podkreślił, że byli 
to ludzie wielkiej wiary w Boga, świadomi 
tego, że Stwórca nie opuści ich nawet
w najbardziej dramatycznych chwilach 
życia… Żołnierze Niezłomni przeszli 
przez Golgotę z pieśnią Jeszcze Polska nie 
zginęła, bo nie chcieli Ojczyzny spod 
znaku sierpa i młota, pragnęli Polski spod 
znaku orła w koronie i ryngrafu Maryi. 
Marzyli o Polsce suwerennej i chrześci-
jańskiej. W liczbach przypomniał ilu
z nich zginęło, ilu skrytobójczo zamor-
dowano ilu represjonowano w inny nie-
ludzki sposób. Nawiązując do pamiętnych 
słów Jana Pawła II, ponawiając pytanie: 
Gdzie są ich groby i odpowiadał: Polsko, 
Ty wiesz to najlepiej… Bolał nad tymi, 
których przez lata nazywano zdrajcami, 

Uhonorowano Żołnierzy Wyklętych
W asyście Młodzieżowej Orkiestry Dętej 
z Chmielnika, uczniów, zuchów i har-
cerzy ze Szkoły Podstawowej im. 
Stefana Żeromskiego, uroczystą mszą 
św. odprawioną w kościele parafialnym 
w Chmielniku (1 marca br.) rozpoczęły 
się gminne obchody Narodowego Dnia 
Pamięci Żołnierzy Wyklętych. 
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którzy byli wyszydzani i nazywani za-
plutymi karłami reakcji. Apelował, aby 
wyrzec się wszystkiego co dziś może 
wolną Polskę zdradzić lub skrzywdzić
w jakikolwiek sposób. Nawoływał do 
troski o uwolnioną z okowów niewoli 
Ojczyznę, ponieważ jest ona ogromnym 
darem, którą z czystym sercem po-
wierzamy Panu Bogu. Na zakończenie 
Eucharystii wierni, za orkiestrą, odśpiewali 
chóralnie hymn „Boże coś Polskę”.
 Po mszy świętej uczestnicy uro-
czystości przemaszerowali przed Mur 
Polskich Patriotów, aby przed tablicą 
dedykowaną Pamięci Żołnierzy Wyklę-
tych złożyć wieńce, wiązanki kwiatów
i zapalić znicze: Cześć zmarłym oddali: 
Burmistrz Chmielnika Paweł Wójcik
i Zastępca Burmistrza Małgorzata Przeź-
dzik, Przewodnicząca Rady Miejskiej 
Anita Jabłońska, Wiceprzewodnicząca 
Agnieszka Lenartowicz i radni: Łukasz 
Śliwa, Iwona Zwolska-Styrcz, Anna Ma-
ciągowska, Aneta Wojtas, Radna Powiatu 
Kieleckiego Irena Gmyr, reprezentacja 
Nadleśnictwa Chmielnik Lasy Państwowe, 
sołectwo Lubania, reprezentacja Sołtysów 
Gminy Chmielnik, reprezentacja Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Chmielniku, 
uczniowie, nauczyciele, dyrekcja Powia-
towego Zespołu Szkół w Chmielniku, 
Szko ły  Pods tawowej  im.  S te fana 
Żeromskiego w Chmielniku oraz  Szkoły 
Podstawowej im. Jana Pawła II w Piotr-
kowicach, reprezentacje Towarzystwa 

Miłośników Ziemi Chmielnickiej i Rycerzy 
Kolumba Rady nr 15416 im. Św. Brata 
Alberta w Chmielniku.
 Na zakończenie, okolicznościowe 
przemówienie wygłosił burmistrz Paweł 
Wójcik - przypomniał czym kierowali się 
w swej nierównej walce bohaterowie 
niedzielnej uroczystości. Mówił o ofiarach 
wojny i bezlitosnego reżimu komuni-
stycznego. Przypomniał sylwetkę por. 
Stanisława Augusta Grabdy „Bema”, mó-
wił o jego martyrolgii, zaś powołując się na 
świadectwo śp. ks. proboszcza Franciszka 
Tomczyka, z którym bohaterski przede-
dworzanin dzielił celę, podkreślił siłę jego 
wiary, która objawiała się między innymi 
codzienną modlitwą z różańcem w ręku. 
Nawiązał do walk narodowowyzwoleń-
czych, dwóch powstań narodowych, 
Bitwy Warszawskiej, stanowiących nie-
jako sztafetę dziejową, której nie wolno 
przerwać. W krótkich słowach oddał 
chwałę tym, którzy przywracają pamięć
o Żołnierzach Wyklętych.
 Organizatorzy dziękują mieszkań-
com miasta i gminy Chmielnik za udział
w uroczystościach upamiętniających Żoł-
nierzy Wyklętych oraz służbom porządko-
wym (Straży Miejskiej, strażakom ochot-
nikom, w tym druhowi Stanisławowi Żeli-
chowskiemu oraz Policji) za zabezpiecze-
nie części ulicy Dygasińskiego, przy której 
znajduje się Mur Patriotów Polskich.

Waldemar Kwiatkowski 
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W skrócie
 Bal karnawałowy
18 lutego 2020 r. odbył się bal karna-
wałowy dla 345 najmłodszych uczniów 
Szkoły Podstawowej w Chmielniku. Na 
bal, w karnawałowych przebraniach 
przybyły dzieci z grup zerowych oraz 
uczniowie klas I-III. Wszyscy wspaniale 
bawili się przy śpiewie i muzyce ser-
wowanej przez Bogdana Zamojskiego. 
Dekorację sali balowej wykonały wycho-
wawczynie klas I-III i grup zerowych. 
Wspólna zabawa przyniosła wiele radości 
dzieciom i dorosłym opiekunom. Za-
bawie z zadowoleniem i ciekawością 
przyglądały się: dyrektor szkoły – p. 
Renata Nowak, wicedyrektorki p. Anna 
Olesińska, p. Justyna Zamojska oraz 
rodzice i uczniowie ze starszych klas.

/

 Anglojęzyczny konkurs
3 marca 2020 r. w szkole podstawowej
w Chmielniku odbył się Pierwszy Szkolny 
Konkurs Recytatorski w Języku Angielskim 
„Challenges are what make life interesting 
and overcoming them is what makes life 
meaningful.” – Joshua J. Marine. Wzięło
w nim udział 11 uczniów z klas V-VIII, 
którzy prezentowali wybrany przez siebie 
utwór. Pierwsze miejsce zajęła Patrycja 
Krawczyk uczennica klasy 7a, drugie 
miejsce – ex aequo Hanna Lenartowicz 
uczennica klasy 6e oraz Patrycja Widom-
ska uczennica klasy 5d, trzecie miejsce 
Jakub Więcek  uczeń klasy 6b. Celem 
konkursu było rozwijanie i wspieranie  
wśród uczniów zdolności recytatorskich, 
upowszechnianie poezji krajów anglo-
języcznych i  doskonalenie języka angiel-
skiego.

/spchmielnik.superszkolna.pl/

 Spotkanie z policjantem
4 marca w szkole podstawowej w Chmiel-
niku odbyło się spotkanie policjanta sierż. 
sztab. Tomasza Klimczewskiego z Ko-
mendy Miejskiej Policji w Kielcach
z uczniami z oddziałów „0”. Celem 
spotkania było przypomnienie najważ-
niejszych zasad bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym. Policjant  w bardzo ciekawy, 
przystępny sposób i przy wykorzystaniu 
rekwizytów zademonstrował, w jaki spo-
sób bezpiecznie przechodzić przez 
jezdnię oraz jak bardzo ważne jest 
noszenie przez dzieci elementów od-
blaskowych. Zapoznał  zgromadzonych
z systemem znaków wydawanych przez 
policjanta kierującego ruchem drogo-
wym, a także przypomniał o potrzebie 
zwracania uwagi na sygnalizację świetl-
ną. Na zakończenie spotkania uczniowie 
otrzymali w prezencie ciekawe upominki.

/spchmielnik.superszkolna.pl/

 6 marca br. w chmielnickiej bibliotece 
była okazja do zapoznania się z twór-
czością Kazimiery Szczykutowicz - pisarki, 
poetki, członkini Związku Literatów Pol-
skich, która od niedawna mieszka w gmi-
nie Chmielnik, w sołectwie Suchowola. 
Autorka tworzy liryki, prozę poetycką, 
haiku, aforyzmy, fraszki, poematy oraz 
monodramy. Do tej pory wydała dwa-
naście książek, w tym cztery dla dzieci. 
 Poezja była pasją pani Kazimiery już 
od lat szkolnych. Na szerszym forum 
zadebiutowała w 2007 roku, będąc 
członkinią grupy literackiej „Irys” przy 
Wojskowym Klubie Garnizonowym na 
kieleckiej Bukówce i od tego czasu zaczęła 
odnosić sukcesy. Została m.in.: wyróż-
niona w II Ogólnopolskim Konkursie 
Poetyckim im. Feliksa Raka w Krasocinie,
a także II Konkursie Literackim im. Stefana 
Żeromskiego. Do swoich osiągnięć poetka 
zalicza również to, ze jedna z jej książek 
została wydana w wersji dla dzieci 
niewidomych, tj w brajlu, z kolei inna 
pozycja trafiła do Chicago (USA) i została 
opublikowana w tamtejszym „Dzienniku 
Związkowym”.
 Pisarka dzieliła się z publicznością 
anegdotami dotyczącymi powstawania 
kolejnych książek i chętnie odpowiadała 
na zadawane pytania: - Jestem zafascy-
nowana poezją mocno skrótową. Nawet 

Ciekawe spotkanie
na Dzień Kobiet

Z okazji Dnia Kobiet w Bibliotece 
Publicznej Miasta i Gminy Chmielnik 
odbyło się kameralne spotkanie z poetką 
– Kazimierą Szczykutowicz.

wiersz, który ma trzy wersy, króciutki 
wiersz, można zinterpretować tak, że będą 
dwie stronnice A4. Pociąga mnie to, że
w wierszu można umieścić tak wiele treści 
- przyznała poetka. Wiersze Kazimiery 
Szczykutowicz włączono do aktualnego 
programu nauczania w szkołach. Można je 
odnaleźć w podręczniku do przedmiotu 
wychowanie do życia w rodzinie dla 
uczniów klas czwartych szkoły podsta-
wowej. - Cieszę się, że dopatrzono się
w moich utworach walorów wychowaw-
czych - skomentowała poetka.
 Na prośbę uczestników Kazimiera 
Szczykutowicz odczytała kilka swoich 
wierszy. Słuchacze mogli się przekonać, że 
w jej poezji wiele jest odniesień do 
matematyki czy fizyki. Autorka jest 
emerytowaną nauczycielką matematyki
i w Chmielniku zapewniała, że ten przed-
miot nauczania ma wiele wspólnego
z poezją. W swoich wierszach poetka 
przekonuje, że warto zwolnić, zatrzymać 
się, wsłuchać w ciszę, gdyż można wtedy 
usłyszeć i zobaczyć więcej: - „Chwytać 
chwile, układać starannie - by nie płoszyć - 
to nic zwyczajnego, to piękno - to praw-
dziwy cud, że dane nam jest być tu i teraz" 
(wiersz „To nic”). Sporo miejsca autorka 
poświęca pięknu Kielecczyzny, które 
opiewa w wierszach „Rośnie we mnie”, 
„Gołoborze”, „Szlak Świętokrzyski”.
 Podczas spotkania była możliwość 
nabycia tomików z wierszami poetki,
z czego uczestnicy chętnie skorzystali.
W wydarzeniu uczestniczyły niezawodne 
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W skrócie
 Matematyka bez Granic 
5 marca w chmielnickiej podstawówce 
odbył się Międzynarodowy Konkurs 
„Matematyka bez Granic” Junior, któremu 
patronuje Polskie Towarzystwo Matema-
tyczne. Wzięli w nim udział uczniowie 
klas 6a i 6c. Zadaniem dzieci  było 
rozwiązanie 9 zadań, które dotyczyły 
życia codziennego, w tym jednego w ję-
zyku angielskim. Należało je przetłuma-
czyć, rozwiązać i odpowiedź podać
w języku angielskim. Celem konkursu 
było zwiększenie zainteresowania ma-
tematyką poprzez pokazanie jej zasto-
sowań w praktyce, rozwijanie twórczej 
aktywności uczniów oraz wyrabianie 
umiejętności pracy w zespole i zachę-
canie do nauki języków obcych. 

/spchmielnik.superszkolna.pl/

 Nasze koszykarki w Krakowie
17 lutego br. drużyna koszykarek ze 
szkoły podstawowej w Chmielniku wraz
z opiekunami miała okazję kibicować 
zawodniczkom WISŁY CAN PACK KRA-
KÓW i CCC POLKOWICE. Mecz został 
rozegrany w Krakowie i miał emocjonu-
jący przebieg, drużyny zaprezentowały 
bardzo wysoki poziom, a ostatecznie 
starcie z mistrzyniami Polski z Polkowic 
wygrała Wisła 68:60. Była to również 
okazja dla chmielnickich uczennic do 
krótkiego spotkania z legendą Wisły 
Kraków i reprezentacji Polski Eweliną 
Kobryn (była zawodniczka amerykańskiej 
ligi WNBA, w której zdobyła mistrzostwo, 
a obecnie, po zakończeniu kariery 
zawodniczej, menadżer reprezentacji 
Polski koszykówki kobiet).Opiekunowie 
dziewcząt składają podziękowania rzecz-
nikowi klubu Wisła Can Pack Kraków, 
Grzegorzowi Ozógowi za zaproszenie na 
mecz.

/spchmielnik.superszkolna.pl/

 Stypendiada Polonistyczna 
Uczniowie szkoły podstawowej w Chmie-
lniku już po raz kolejny wzięli udział
w Ogólnopolskim Projekcie Stypen-
dialnym Stypendiada Polonistyczna dla 
klas 4-8. W ramach projektu odbyły się 
trzy konkursy: czytelniczy „Kreator”, or-
tograficzny „Ortograf” oraz literacki 
„Polonus”. Uczniowie skorzystali z pełnej 
oferty Firmy Edukacyjnej „Orzeł”. Naj-
większą popularnością cieszył się konkurs 
czytelniczy, w którym uczestniczyło 29 
dzieci z klas 4-8. W konkursie literackim 
III miejsce zajęła Aleksandra Bielecka
z klasy 8c (opiekun Anna Idzik), a wy-
różnienie w tym samym konkursie o-
trzymała Hanna Lenartowicz z klasy 6e 
(opiekun Barbara Banasik). Szkolnym 
koordynatorem konkursu była Anna Idzik.

/spchmielnik.superszkolna.pl/

czytelniczki chmielnickiej biblioteki, 
burmistrz Paweł Wójcik, radny Hieronim 
Górski, dyrektor ChCK Małgorzata Głady-
szewska, lokalny pisarz Jan Rękas oraz 
artysta plastyk Wojciech Książek.

***

Kazimiera Szczykutowicz do tej pory wy-
dała następujące zbiory wierszy: Jak 
zakotwiczyć NIEBO (2009), Mowa wiatru 
(2010), Gra z ciszą (2011), Słowem
w nurcie (2014), TROPEM CZAROWNICY 
spod Łysicy (2016),Szlifować zdrowie 
(2016), Poezja profiluje człowieka (2017), 
Wzdłuż rozdarcia (2017), Na twarzy 

świata (2019); poematy: Poddani światłu 
(2012), Świętokrzyskie nastroje (2013); 
poezja dziecięca: Myszka (2011), Kasia… 
Katarzyna (2011), Uliczka Zazakrętem 
(2013), Wszędobylska Bajeczka (2016). 
Publikowała w  wydawnictwach zbioro-
wych („Staszowskie lato literackie"), czaso-
pismach literackich i krajoznawczych 
(„Świętokrzyski Kwartalnik Literacki”), 
tygodniku międzynarodowym („Angora”), 
serwisach internetowych („Poezja-polska", 
„Poema"). Współpracuje z fundacją 
„Pomóżmy Marzeniom” oraz Towarzyst-
wem Przyjaciół Dzieci z Kielc. 

Sara Kowalska

 Na początku głos zabrali: gospodarz 
miasta, Pan Burmistrz Miasta i Gminy 
Chmielnik Paweł Wójcik, oraz Mariusz 
Ściana członek zarządu Starostwa Po-
wiatowego w Kielcach, którzy złożyli 
najserdeczniejsze życzenia wszystkim 
zebranym Paniom na sali. Swoją obec-
nością zaszczyciła też Pani wiceminister 
Sportu i Turystyki Anna Krupka, która 
złożyła życzenia kobietom zebranym na 
sali. 
 Zespół Seger wraz z konferansjerem 
wprowadzili publiczność w klimat nie-
zapomnianych przebojów miłosnych, 

Koncert z okazji Dnia Kobiet
8 marca w Chmielnickim Centrum 
Kultury z okazji Dnia Kobiet odbył się 
koncert zespołu Seger. 

można było także usłyszeć piosenki
o pięknie kobiecości, o ich dobrym i ko-
chanym sercu. Licznie zebrana publicz-
ność głośnymi brawami i owacją na 
stojąco nagrodziła muzyków. Zespół 
muzyczny na prośbę słuchaczy bisował. 
 Po koncercie słodkościami częstowali 
włodarz gminy Paweł Wójcik oraz Mariusz 
Ściana z samorządu powiatu, następnie 
odbył się poczęstunek dla wszystkich 
zebranych. Były to wypieki przygotowane 
przez pracowników Chmielnickiego Cen-
trum Kultury.  

Tekst: Łukasz Rysiak
Zdjęcia: Alicja Adach - Białowąs
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W skrócie Mieszkańcy
zwiększają swoje kwalifikacje  

Od początku lutego br. mieszkańcy 
naszej gminy brali udział w zajęciach 
komputerowych, które już się zakoń-
czyły oraz języka angielskiego, któ-
re nadal trwają  w ramach projektu 
„Kwalifikacje językowe i cyfrowe szan-
są mieszkańców KOF!”

 Celem głównym projektu jest podnie-
sienie kwalifikacji językowych  i cyfro-
wych przez osoby dorosłe w wieku po-
wyżej 25 lat, które uczą się, pracują lub 
zamieszkują Kielecki Obszar Funkcjo-
nalny. Kurs językowy będzie trwał ok. 4 
miesiące (120h), zajęcia odbywają się  w 
środy i piątki w Chmielnickim Centrum 
Kultury. Szkolenie zostanie zakończone 
egzaminem oraz wydaniem certyfikatu 
potwierdzającym nabyte kwalifikacje 
językowe. 
 Umiejętność biegłego władania języ-
kiem obcym jest dziś na wagę złota. Choć 
wymaga czasu i wysiłku to jednak warto 
nieco się potrudzić, bo korzyści, które 
wynikają ze znajomości języków jest 
bardzo wiele, mi.n. ucząc się języka 
ćwiczysz mózg, który jak każdy organ, by 
działać sprawnie i rozwijać się, potrzebuje 
bodźców do ćwiczeń. Nauka języka to 
obecnie najbardziej skuteczny sposób na 
usprawnienie pamięci krótko i długo-
trwałej. Poznając nowe, obce słownictwo 
rozwijasz swoją wyobraźnię, kreatywność 
i abstrakcyjne myślenie. Ucząc się języka 
polepszasz zdolność koncentracji. Nie jest 
także żadną tajemnicą, że w dzisiejszych 

 Krokusy znów zakwitły
Na terenie cmentarza żydowskiego wokół 
Domu Cienia zakwitły żółte krokusy 
zasadzone jesienią ubiegłego roku przez 
uczniów ze  szkoły  pods tawowej
w Chmielniku w ramach „Projektu Kro-
kus”. Już od kilku lat OEM Świętokrzyski 
Sztetl wraz z chmielnicką podstawówką 
uczestniczą w tym międzynarodowym 
projekcie, który jest realizowany przez 
Żydowskie Muzeum Galicja wraz z Ir-
landzkim Towarzystwem Edukacji o Ho-
lokauście. Krokusy mają przypominać 
półtora miliona żydowskich dzieci oraz 
tysiące dzieci innych narodowości za-
mordowanych w czasie II Wojny Świato-
wej. Koordynatorkami przedsięwzięcia
w Chmielniku są Aneta Barucha - Wolska
i Edyta Ślusarczyk.

/www.swietokrzyskisztetl.pl/

 Zdalny urząd
Pandemia koronawirusa wymusiła zamk-
nięcie bezpośredniej obsługi klientów
w Urzędzie Miasta i Gminy w Chmielniku. 
Jednakże zarówno mieszkańcy, jak i u-
rzędnicy znakomicie sobie radzą przy 
wykorzystaniu innych dostępnych kana-
łów. Przed głównym wejściem do Ratusza 
stoi skrzynka podawcza, z której codzien-
nie wyjmowana jest korespondencja. Do 
Biura Obsługi Klienta, sekretariatu
i poszczególnych wydziałów spływają 
dziesiątki maili i tradycyjnych listów 
pocztowych. Mieszkańcy coraz chętnej 
korzystają także z platformy ePUAP.
W szczególnych, uzasadnionych przy-
padkach klienci są przyjmowani bez-
pośrednio przez pracowników gminy po 
umówieniu telefonicznym.

/M.J./

 Jubileusz sióstr „duchaczek”
Rok 2020 jest rokiem jubileuszu 800-lecia 
Zakonu Ducha Świętego w Polsce. Obec-
ne m.in. w chmielnickiej parafii Zgroma-
dzenie Sióstr Kanoniczek Ducha Świętego 
jest żeńską gałęzią Zakonu Ducha Świę-
tego, który powstał w XII wieku, we 
Francji. Założycielem Zakonu jest bł. 
Gwidon z Montpellier. W Chmielniku 
siostry żyją i pracują od 1922 roku. Przez 
ten czas siostry prowadziły szkolę za-
wodową, internat, opiekowały się zabyt-
kowym kościółkiem Trójcy Świętej, pra-
cowały w szpitalu, w przychodni, pro-
wadziły przedszkole, pracowały przy 
parafii, w katechizacji i w kancelarii 
parafialnej, prowadziły kursy zawodowe. 
Obecnie siostry mieszkają przy ul. Dyga-
sińskiego 2. Chmielnicką wspólnotę two-
rzy 5 sióstr, a przełożoną domu jest s. 
Gracjana Pawełczak. 

/M.J./

czasach języki trzeba znać – w ten sposób 
podwyższasz swoje kwalifikacje zawodo-
we, zwiększasz szansę na awans, możesz 
skutecznie komunikować się podczas 
wyjazdu za granicę. Język obcy, szczegól-
nie angielski oraz niemiecki, towarzyszy 
nam praktycznie na co dzień – w mediach 
– internecie, telewizji, w przestrzeni pub-
licznej – w reklamach, na plakatach, 
opakowaniach produktów. Można pokusić 
się więc o stwierdzenie, że by do końca 
zrozumieć otaczającą nas, współczesną 
rzeczywistości potrzebna jest dobra 
znajomość przynajmniej języka angiel-
skiego.
 Projekt realizowany przez Fundację 
Challenge Europe w partnerstwie z HDA 
Centrum Szkolenia, Doradztwa Finan-
sowego i Biznesu Hubert Durlik oraz 
International House Elżbieta Wojsa na 
podstawie Umowy podpisanej z Urzędem 
Marszałkowskim Województwa Święto-
krzyskiego, w ramach Osi Priorytetowej 8 - 
Rozwój edukacji i aktywne społeczeń-
stwo, Poddziałania RPSW 8.4.3 Podno-
szenie umiejętności lub kwalifikacji osób 
dorosłych w obszarze ICT i języków ob-
cych poprzez realizację oddolnych inicja-
tyw edukacyjnych - ZITKOF Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego na lata 2014-2020.

             

Magdalena Wójcik 

 Wydział Rozwoju Gospodarczego

 UMiG Chmielnik
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W skrócie

Chmielnicki ZUK
zainwestował w przyszłość

Zakład Usług Komunalnych w Chmiel-
niku uzupełnił swoją flotę o pojazd 
napędzany elektrycznie. Tym samym 
zrobił pierwszy krok do wdrażania 
ekomoblinych rozwiązań w gminnej 
gospodarce komunalnej. 

 W grudniu ubiegłego roku chmiel-
nicki ZUK zakupił pierwszy zasilany 
energią elektryczną pojazd typu melex, 
który będzie służył do utrzymania 
czystości i porządku na terenie miasta i 
gminy Chmielnik. Zastąpił on wysłu-
żonego Lublina. Na chmielnickich ulicach 
będzie można go spotkać już wiosną. 
 Nowe auto, wykonane przez firmę 
MELEX  Sp. z o. o. z Mielca, zostało 
wyposażone w silnik 6KW AC o napędzie 
72 V, 12 akumulatorów 6v 260 Ah/C20
i skrzynię o ładowności do 1000 kg. Ma 
zintegrowany zespół wskaźników, tj. 
prędkościomierz, licznik kilometrów, licz-
nik motogodzin oraz wskaźnik rozładowa-
nia akumulatorów i wbudowaną stację 
ładowności z gniazdem 12V. 
 Auto nie ma sprzęgła, filtrów cząstek 
sadzy i innych kosztownych w wymianie
i produkcji elementów. I co najważniejsze 
- nie ma rury wydechowej, z której 
wydobywają się dwutlenek węgla, tlenek 
azotu i inne szkodliwe związki. Pojazd 
wydala tylko ciepło. Przemieszcza się
w sposób cichy, nie uciążliwy dla miesz-
kańców. Nie emituje spalin, dzięki czemu 
jest przyjazny dla środowiska. - Jest to 
pojazd wolnobieżny, osiąga prędkość do 
25 kilometrów na godzinę – mówi Jan 
Styczeń z ZUK Chmielnik. 
 Melex będzie wykorzystywany m.in. 
do przewozu towarów potrzebnych do 

 Dzień Bezpiecznego Internetu 
Uczniowie szkoły podstawowej w Chmie-
lniku wzięli udział w tegorocznej akcji 
Dzień Bezpiecznego Internetu pod has-
łem „Działajmy Razem”. Uczniowie przy-
gotowywali plakaty, debaty klasowe i pro-
mowali witryny internetowe poświęcone 
problematyce bezpieczeństwa dzieci
i młodzieży w sieci. Rozwiązywali quizy, 
przygotowywali ulotki i prezentacje multi-
medialne dotyczące bezpiecznego poru-
szania się w globalnej sieci. Akcja jest 
organizowana w całym kraju od 2004 
roku z inicjatywy Komisji Europejskiej

/spchmielnik.superszkolna.pl/

 Modlitwa w czasie pandemii
Księża w parafii pw. Niepokalanego 
Poczęcia NMP w Chmielniku wyszli na 
przeciw potrzebom parafian, którzy chcą 
się modlić zwłaszcza w tak trudnym 
czasie. Parafia w Chmielniku regularnie 
prowadzi on-line niedzielne msze św., 
drogę krzyżową oraz Rekolekcje Wiel-
kopostne (trwające od 29 marca do 31 
marca o godzinie 19.00) , które głosił ks. 
Wiesław Wójcik. W niedzielę 29 marca
o godz.14.45 odbyło się błogosławień-
stwo Chmielnika. Dwóch Księży przeszło 
ulicami miasta z Najświętszym Sakra-
mentem modląc się Koronką do Bożego 
Miłosierdzia o ustanie pandemii corona-
virusa. Siostry Kanoniczki Ducha Świę-
tego oraz księża posługujący w parafii, 
codziennie modlą się modlitwą różań-
cową w intencji osób zarażonych, oraz za 
tych którzy ponieśli śmierć w wyniku 
epidemii. 

/E.G./

 Do walki z koronawirusem
531 tysięcy złotych, w ramach dotacji
z Regionalnego Programu Operacyjnego 
na walkę z epidemią koronawirusa otrzy-
mał Szpital Powiatowy w Chmielniku. 
Dzięki temu zostanie zakupiony specjalis-
tyczny sprzęt niezbędny do walki z epi-
demią m.in. środki ochrony osobistej
i sprzęt medyczny. Łącznie w wojewódz-
twie świętokrzyskim dla szpitali powiato-
wych i lecznicy w Czerwonej Górze 
przyznano 15 mln złotych.

/www.tvswietokrzyska.pl/

 Piękny gest!
Gmina Chmielnik zakupiła pralko-
suszarkę do prania i suszenia odzieży 
służbowej ratowników medycznych
z chmielnickiego punktu ŚCRMiTS.
W czasach koronawirusa praca ratowni-
ków medycznych wiąże się z szeregiem 
niebezpieczeństw. To oni znajdują się na 
pierwszej linii frontu i mają bezpośredni 
kontakt z chorymi.  Zakup zminimalizuje 
zagrożenie wynikające z konieczności 
przewożenia odzieży ochronnej do Kielc
i pozwoli ratownikom zaoszczędzić czas. 

/M.J./ 

tworzenia miejskiej zieleni, utrzymania w 
czystości ulic, chodników i ciągów komu-
nikacyjnych oraz zachowania porządku 
na placach zabaw. Dodatkowo auto 
posiada beczkę z pompą do podlewania
o pojemności 500 litrów, co pozwoli 
usprawnić prace na miejskich skwerach, 
szczególnie wiosną i latem. 
 Na zakup ekologicznego auta chmiel-
nicki ZUK pozyskał dofinansowanie w 
formie pożyczki z pięcioletnim okresem 
spłaty z Wojewódzkiego Funduszy Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej
w Kielcach, w wysokości blisko 80 tysięcy 
zł. netto. Środki własne spółki wyniosły 
ponad 4 tys. zł netto. Przeprowadzone 
przez spółkę badania wykazały, że wymia-
na starego Lublina na pojazd o napędzie 
elektrycznym pozwoli na zmniejszenie 
kosztów utrzymania samochodu o ponad 9 
tysięcy złotych. Jak podaje Jan Styczeń,
w planach ZUK ma zakup także miarkow-
nika, który pozwoli skalkulować średnie 
zużycie energii przez nowe auto.  

Magda Jagielska

„Smoczek Roku”
dla sołtysa Grabowca 
 Na ostatniej XIX sesji Rady Miejskiej 
w Chmielniku, 24 lutego br., sołtys Gra-
bowca, Zbigniew Ryk, został wyróżniony 
statuetką „Smoczek Roku”. W sołectwie 
Grabowiec w ubiegłym roku urodziło się 
najwięcej dzieci w porównaniu do 
pozostałych sołectw. Symboliczną na-
grodę gospodarzowi wsi wręczyli Bur-
mistrz Paweł Wójcik oraz Przewodnicząca 
Rady Miejskiej Anita Jabłońska. Żarto-
bliwie podkreślano, że Grabowiec wygrał 
o jedno urodzenie więcej z sołectwem 
Śladków Mały. Statuetka ma być zachętą 
dla wszystkich pozostałych sołectw i ich 
mieszkańców do powalczenia o nagrodę 
w bieżącym roku. Zgodnie ze statystykami 
w 2019 roku żadne dziecko nie urodziło 

się w Ciecierzach, Celinach Nowych
i Jasieniu. – Staramy się być gminą nasta-
wioną prorodzinnie. Stąd pomysł wyróż-
nienia tego sołectwa, gdzie urodzeń było 
najwięcej – zaznaczył podczas sesji 
burmistrz Paweł Wójcik. 
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Zdrowe posiłki w szkołach i przedszko-
lach, zmiana nawyków żywieniowych 
uczniów oraz redukcja zbędnych kilo-
gramów – to jeden z ważniejszych 
priorytetów Gminy Chmielnik na naj-
bliższe lata. 

W naszych szkołach dzieci jedzą zdrowo

 W ciągu ostatnich lat liczba dzieci
z nadwagą lub otyłością gwałtownie 
wzrosła. Coraz więcej dzieci ma problem
z prawidłową wagą. Polskie dzieci zali-
czane są do najszybciej tyjących w Eu-
ropie. Według badań Instytutu Żywności
i Żywienia wpływ na to mają między in-
nymi złe nawyki żywieniowe, a Światowa 
Organizacja Zdrowia (WHO) ogłosiła, że 
otyłość jest chorobą cywilizacyjną. Polska, 
jak i pozostałe kraje europejskie, regulują 
prawnie kwestie dotyczące zbiorowego 
żywienia dzieci. W gminie Chmielnik 
działania związane z wprowadzaniem 
zdrowego żywienia w placówkach edu-
kacyjnych zostały zainicjowane w 2018 
roku. Wówczas został zatrudniony diete-
tyk, który pomaga zmieniać żywienie
w stołówkach przedszkolnych i szkolnych, 
zgodnie z zasadami zdrowego i racjo-
nalnego żywienia. 
 Warto nadmienić, że wszystkie samo-
rządowe placówki edukacyjne na terenie 
gminy Chmielnik mają własne zaplecza 
kuchenne i stołówki. - Posiłki przygo-
towywane są codziennie na miejscu,
z naturalnych składników i świeżych 
produktów – podkreśla dietetyk Anna 
Śliwa. 
 Jak przekonuje Anna Śliwa, nawyki, 
również te związane z odżywianiem, 
kształtują się od najmłodszych lat, a to 
wymaga czasu i nieustannej pracy. Ży-
wienie w szkołach i przedszkolach jest 
ważnym elementem na drodze do ich 

poprawy. Prawidłowe, odpowiednio zbi-
lansowane, a przede wszystkim racjonalne 
żywienie dzieci i młodzieży jest z kolei 
kluczowe dla ich właściwego i harmo-
nijnego rozwoju. Wpływa także na 
osiągane przez nich wyniki w nauce. 
 Przy założeniu, że dzieci znaczną 
część dnia spędzają w przedszkolu czy 
szkole, spożycie w placówce przynajmniej 
jednego ciepłego posiłku, który został 
prawidłowo zaplanowany, przygotowany, 
zbilansowany i stanowi odpowiedni 
przykład tego, co dziecko powinno jeść, 
na pewno  przyczyni się do wypracowania 
prawidłowych nawyków żywieniowych
w przyszłości.
 Jadłospisy w samorządowych pla-
cówkach oświatowych na terenie gminy 
Chmielnik komponowane i bilansowane 
są zgodnie z wymogami i standardami 
Nowej Piramidy Żywieniowej. Całość 
posiłku obiadowego jest ściśle dobierana 
pod względem zawartości wszystkich 
składników odżywczych i w odpowiedniej 
kaloryczności przeznaczonej dla poszcze-
gólnych grup wiekowych. Dania główne to 
potrawy przygotowywane wyłącznie ze 
świeżych produktów (mięso, warzywa, 
owoce). - Unikamy półproduktów lub 
gotowych produktów z dużą zawartością 
konserwantów i sztucznych barwników. 
Codziennie dbamy o to, żeby dzieci jadły 
chude mięso. Ograniczamy spożycie 
produktów przetworzonych, ze względu 
na wysoką zawartość tłuszczów oraz 
substancji dodatkowych. Ograniczamy 
podawanie potraw smażonych na rzecz 
gotowanych, duszonych i pieczonych bez 
tłuszczu – opowiada Anna Śliwa. Jako 
alternatywa dla dań mięsnych, do jadło-

spisu włączane są potrawy z roślin strącz-
kowych. Zupy przygotowywane są ze 
świeżych warzyw, suszonych i świeżych 
ziół i zieleniny, z ograniczoną zawartością 
cukru i soli, bez domieszek środków 
ulepszających smak (kucharek, maggi). 
Ręcznie wykonywane są również potrawy 
mączne (kluseczki, gołąbki, desery, itp).  – 
Uczniowie, wbrew temu co sądzą dorośli, 
bardzo chętnie zjadają zupy–krem z so-
czewicą, ciecierzycą, fasolą czy grochem 
– przekonuje dietetyk szkolny.
 W przedszkolach samorządowych, 
codziennie, do każdego posiłku podawane 
są świeże warzywa i owoce. Do obiadu 
zawsze podawana jest surówka. Przed-
szkolaki pomiędzy głównymi posiłkami 
otrzymują jako przekąski tzw. „zdrowe 
talerze”, na których znajdują się pokrojone 
kolorowe warzywa oraz owoce świeże
i suszone. Otrzymują pełnowartościowe 
produkty zbożowe tj. pieczywo razowe, 
kasze, płatki zbożowe, makarony pełno-
ziarniste. Dzieci spożywają codziennie 
przynajmniej dwie porcje mleka w postaci 
zup mlecznych, serów twarogowych i żół-
tych, a także koktajli owocowych na bazie 
jogurtu naturalnego, maślanki i kefiru. Na 
śniadanie, do pieczywa pojawiają się pasty 
kanapkowe z roślin strączkowych. Ryby
w jadłospisie znajdują się przynajmniej raz 
w tygodniu. W ciągu dnia dzieci mają 
nieograniczony dostęp do wody. Do 
podwieczorków i śniadań piją herbatę, 
kakao lub kawę zbożową. Do obiadu 
wszystkie dzieci dostają kompot.
 W szkole, podczas przerw pomiędzy 
lekcjami uczniowie zazwyczaj wyciągają 
z plecaków swoje drugie śniadanie, żeby 
zaspokoić głód. Zdarza się jednak, że 
zapomną przygotowanej przez rodziców 
śniadaniówki i wtedy szukają alternatywy 
dla domowej kanapki. Wówczas pomocny 
jest automat vendingowy. Automaty
w szkole często są negatywnie postrzegane 
przez rodziców czy nauczycieli. Kojarzą 
się one przede wszystkim z wysoko 
przetworzonymi, niezdrowymi produk-
tami. Jest to jednak rozwiązanie znacznie 
bezpieczniejsze niż samodzielne wypra-
wy uczniów poza teren szkoły w czasie 
przerwy. Jedyny automat, który znajduje 
się na terenie szkoły podstawowej
w Chmielniku jest zaopatrywany przez 
firmę zewnętrzną. Produkty, które oferuje 
kontrolowane są przez szkolnego diete-
tyka i dyrekcję.  Dzieci kupią w nim  
zdrowe kanapki, wodę, soki oraz prze-
kąski, które spełniają wymogi Ustawy
o bezpieczeństwie żywności i żywieniu
z dnia 25 sierpnia 2006 r. (Dz. U. z 2017 r., 
poz. 149, 60) oraz Rozporządzenia Mi-
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Ramienica zwyczajna, jezierza morska, 
rogatek sztywny, szczeżuja wielka, 
poczwarówka zwężona – to cenne 
okazy flory i fauny, które można spotkać 
nad zalewem „Andrzejówka. Zbiornik 
wkrótce będzie dla mieszkańców gminy 
Chmielnik miejscem wypoczynku i re-
kreacji, przy jednoczesnym zacho-
waniu istniejącej przyrody i różno-
rodności biologicznej. 

Bogate zasoby fauny i flory w zalewie Andrzejówka

 Od jesieni ubiegłego roku trwają 
prace przy zbiorniku „Andrzejówka”, 
gdzie według założeń zostanie utworzona 
ścieżka edukacyjna z elementami małej 
architektury, tablicami edukacyjnymi
i audiowizualnymi informującymi o wystę-
pujących tam gatunkach roślin i zwierząt. 
W tym celu przeprowadzono inwetary-
zację przyrodniczą, ukierunkowaną na 
stwierdzenie występujących na badanym 
obszarze cennych przyrodniczo siedlisk
i gatunków zwierząt, roślin i grzybów. 
 Zalew obejmuje teren częściowo 
zlokalizowany w granicach Chmielnicko-
Szydłowskiego Obszaru Chronionego 
Krajobrazu. W odległości ok. 2 km na 

nistra Zdrowia do niniejszej ustawy z dnia 
16 lipca 2016 r.
 Oprócz zmian w jadłospisach, pla-
cówki samorządowe prowadzą również 
działania edukacyjne promujące zdrowy 
sposób odżywiania i rozwijające nawyki 
zdrowego jedzenia wśród dzieci. Przykła-
dowo w 2018 roku uczniowie klas 0-3 
wzięli SP w Chmielniku udział w ogólno-
polskiej akcji „Śniadanie Daje Moc”. Ich 
zadaniem było przygotowanie pełno-
wartościowego posiłku skomponowanego 
samodzielnie. Uczniowie wykazali się 
przy tym sporym zaangażowaniem, 
pomysłowością i zmysłem estetycznym.
W ubiegłym roku dla tej samej grupy 
wiekowej została zorganizowana szkolna 
akcja pod hasłem „Dzień zdrowego ży-
wienia”. Przygotowanie zdrowych śnia-
dań poprzedziły zajęcia edukacyjne ze 
współpracującym ze szkołami i przed-
szkolami dietetykiem. Pani dietetyk spo-
tyka się z dziećmi na różnego rodzaju 
pogadankach dotyczących zdrowego try-
bu życia i właściwego odżywiania się, 
zjadania znacznej ilości warzyw i owoców 
oraz wyeliminowania niezdrowej żywnoś-
ci i słodyczy. Podczas prelekcji podkreśla 
również ogromne znaczenie picia dużej 
ilości wody niegazowanej i aktywnego 
spędzania wolnego czasu. – Chociaż dużo 
o tym się mówi, zwłaszcza w ostatnich 
latach, to w kwestii zdrowego żywienia 
zwłaszcza wśród najmłodszych jest jesz-
cze wiele do zrobienia - mówi Anna Śliwa. 

- W szkołach i przedszkolach zrobiliśmy 
pierwszy krok. Zdaniem dietetyk teraz 
najważniejszym wyzwaniem jest ograni-
czenie spożywania słodyczy i produktów 
wysoko przetworzonych. Dlatego tak 
ważne jest wprowadzanie do popularnych 
„śniadaniówek” uczniów zdrowych prze-
kąsek, m.in. w postaci pasków warzyw, 
suszonych owoców czy orzechów. - Po-
siłki dla intensywnie rosnących przedszko-
laków i uczniów muszą dostarczać energii, 

ale nie przerażająco dużych ilości cukru
i pustych kalorii. Jeśli od wczesnych lat 
uczymy dzieci zasad zdrowego odży-
wiania, przyzwyczajamy je do wartościo-
wych produktów, a unikamy tych wysoko 
przetworzonych, to zjedzenie zawartości 
zdrowej śniadaniówki nie powinno stano-
wić żadnego problemu - podkreśla Anna 
Śliwa.  

Redakcja

południowy-wschód znajduje się obszar 
Natura 2000 Ostoja Szaniecko-Solecka,
a ok. 3 km na południowy-zachód – obszar 
Natura 2000 Ostoja Stawiany.
 Zbiornik „Andrzejówka” wraz z ob-
szarem przyległym stanowi miejsce wy-
stępowania wielu rzadkich, cennych 
gatunków. Najcenniejszym przyrodniczo 
siedliskiem jest sam zbiornik, szczególnie 
jego wypłycona część zachodnia w miej-
scu wpływu strumienia, oraz sąsiadujący
z nią podmokły las łęgowy. Najczęściej flo-
rę reprezentuje chroniona ramienica zwy-
czajna, jezierza morska – rzadko występu-
jąca, ponadto rogatek sztywny i rdestnica 
grzebieniasta. Zalew otoczony jest tere-
nem leśnym i murawowym. Największą 
powierzchnię na północnym i połud-
niowym brzegu zbiornika zajmuje las 
sosnowy świeży, z dominującą sosną zwy-
czajną. Ponadto występują tu takie gatunki 
drzew jak: jarząb pospolity, dąb szypuł-
kowy, brzoza brodawkowata, kruszyna 
pospolita, leszczyna pospolita, grab pos-
polity i lipa drobnolistna. Na skrajach lasu 
rośną m.in głóg jednoszyjkowy i czarny 

bez. Warstwa runa na tym terenie jest 
bogata w mchy, borówkę czarną ale także 
poziomkę pospolitą, konwalijkę dwulist-
ną, konwalię majową. Z gatunków roślin 
objętych częściową ochroną można 
spotkać gruszyczkę zielonawą. Drzewo-
stan położony na zachodnim brzegu 
zbiornika to przede wszystkim olsza 
czarna. 
 Fauna na terenie zalewu „Andrzejów-
ka” reprezentowana jest m.in. przez 26 
gatunków mięczaków, z czego siedem to 
gatunki rzadkie i zagrożone. Należą do 
nich szczeżuja wielka, szczeżuja pospo-
lita, skójka zaostrzona i skójka malarska. 
W zbiorowiskach szuwarowych zbiornika 
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stwierdzono dwa rzadkie gatunki ślima-
ków: poczwarówkę zwężoną i poczwa-
rówkę jajowatą. Obydwa gatunki objęte są 
ochroną ścisłą. We wschodniej części 
badanego obszaru występuje ślimak 
winniczek objęty ochroną częściową. 
Zbiornik zasiedla także rak szlachetny, 
który ma status gatunku narażonego na 
wyginięcie, podobnie jak dwa rodzaje 
motyli: mieniak strużnik i paź królowej. 
Ciekawostką jest fakt, że teren zbiornika 
zasiedla 18 gatunków ważek i 30 gatun-
ków motyli. Na uwagę zasługują wystę-
pujące tu także populacje chronionych 
gatunków bezkręgowców i płazów
w sumie 9 gatunków: ropucha szara, 
ropucha zielona, żaby zielone, żaba 
moczarowa, żaba trawna, traszka zwy-
czajna, zaskroniec zwyczajny, jaszczurka 
zwinka, jaszczurka żyworodna. Zbiornik 
Andrzejówka wzbogaca także dziewięć 
gatunków ryb, przy czym żaden z nich nie 
należy do gatunków objętych ochroną: 
okoń, sandacz, szczupak, lin, karp, amur 
biały, karaś srebrzysty, leszcz, płoć. 
Stanowi to także atrakcję dla wędkarzy. 
 Środowisko zwierząt jest urozmai-
cone przez 43 gatunki ptaków. Wśród nich 
ścisłej ochronie podlegają m.in: brodziec 
piskliwy, śmieszka, bocian czarny i zi-
morodek, lerka, dzięcioł czarny, krogulec, 
myszołów, pustułka, trznadel, wilga, zię-
ba, śpiewak, strzyżyk, kukułka, kos, ru-
dzik. Na tym terenie występują także ssaki 
łowne: dzik euroazjatycki, lis rudy i sarna 
europejska. Obszar zasiedlają również: 
ryjówka aksamitna i kret europejski podle-
gające ochronie częściowej a dwa gatunki 
nietoperzy: borowca wielkiego i nocka ru-
dego są pod ścisłą ochroną.
 Różnorodność gatunków fauny i flory 
na obszarze zalewu Andrzejówka pozwala 
przypuszczać, że inwestycja będzie nie 
tylko atrakcją turystyczną i wypoczyn-
kową dla regionu, ale także bogatą 
kopalnią wiedzy przyrodniczej dla dzieci
i młodzieży. Wiele występujących tu 
gatunków, zarówno roślin, jak i zwierząt 
stanowić będzie edukacyjną atrakcję dla 
szkół z terenu gminy Chmielnik. 
 Zadanie jest realizowane wg projektu 
„Zagospodarowanie zbiornika wodnego 
Andrzejówka wraz z terenem przyległym 
w celu ochrony i promocji różnorodności 
biologicznej” z dofinansowaniem ze 
środków EFRR w ramach Osi Priorytetowej 
6 – „Rozwój miast” Działania 6.3 „Ochro-
na i wykorzystanie obszarów cennych 
przyrodniczo - ZIT KOF” Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego na lata 2014-2020.

Edyta Gruszczyńska

 Zbliża się okres rozliczeń podatkowych PIT. Wzorem poprzednich lat 
przypominamy o możliwości przekazania 1% podatku organizacji pożytku 
publicznego lub osobie fizycznej z terenu gminy Chmielnik. Włączając się w „akcję 
1%” sami możemy zdecydować o przeznaczeniu części naszego podatku 
dochodowego. Zostawmy ten niewielki procent w naszej gminie. Wspomóżmy 
naszych bliskich, przyjaciół czy sąsiadów.
 Jeżeli wiesz o organizacji lub osobie, na którą można oddać 1% swojego 
podatku, a nie ma jej poniżej, prosimy poinformuj nas:
magdalena.wojcik@chmielnik.com lub tel. 41 354-22-78 wew. 320

1% dla Wiktorii Mierzwy - KRS. 0000186434 z dopiskiem na protezę i leczenie 
Wiktorii Mierzwa 236/M

1% dla Dawida Cedro – KRS 0000037904 z dopiskiem 31367 Cedro Dawid
1% dla Stowarzyszenia Nasze Celiny – KRS 0000518360
1% da Adriana Schaba – KRS 0000037904 z dopiskiem 2074 Schab Adrian
1% dla Weroniki Poniewierki - KRS 0000298436
1% dla Piotra Makuły – KRS 0000270809  - cel: Makuła, 2474
1 % dla Caritas Diecezji Kieleckiej - KRS 0000198087 - z dopiskiem "ŚWIETLICA

W CHMIELNIKU"

1% dla Ochotniczej Straży Pożarnej:
• Nr KRS 0000116212 - OSP w Śladkowie Małym, Śladków Mały 29, 26-020 Chmielnik
• Nr KRS 0000116212 - OSP w Chmielniku, ul. 13 stycznia 23, 26-020 Chmielnik
• Nr KRS 0000116212 - OSP w Chomentówku, Chomentówek 31A, 26-020 Chmielnik
• Nr KRS 0000116212 - OSP Kotlice, Kotlice 24, 26-020 Chmielnik
• Nr KRS 0000116212 - OSP Sędziejowice, Sędziejowice 63, 26-020 Chmielnik
• Nr KRS 0000116212 - OSP Suliszów, Suliszów 79, 26-020 Chmielnik
• Nr KRS 0000116212 - OSP w Śladkowie Dużym, Śladków Duży 72, 26-020 Chmielnik

Nad zalewem Andrzejówka można spotkać
zagrożoną wyginięciem łyskę zwyczajną.
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Z prac samorządu

Samorządowe Przedszkole w Chmielniku czeka duża zmiana. 
Rozbudowa, przebudowa, modernizacja większa i mniejsza, 
obejmująca nowe sale dydaktyczne, a także nowoczesny plac 
zabaw – to działania zaplanowane przez samorząd, których 
celem jest powiększenie i uatrakcyjnienie bazy przedszkolnej 
w Chmielniku. 30 marca 2020 r. burmistrz Paweł Wójcik 
podpisał umowę na opracowanie dokumentacji projektowej. 
Roboty budowlane zaplanowane zostały na lata 2021/2022.

Jeszcze w tym roku
powstanie projekt rozbudowy przedszkola   

 - Rozbudowa Samorządowego Przedszkola w Chmielniku 
jest koniecznością. Wykonane prace związane z przebudową
i termomodernizacją w roku 2017 zdecydowanie poprawiły 
komfort zajęć, ale wciąż mamy braki w zapewnieniu miejsc dla 
wszystkich chętnych, jak i sal np. na zajęcia korekcyjno-
gimnastyczne, sali na spotkania okolicznościowe, spotkań
z rodzicami czy realizację zadań dodatkowych, innowacyjnych, 
rozwijających zainteresowania naszych przedszkolaków - 
informuje Paweł Wójcik, burmistrz Chmielnika.
 Budynek Samorządowego Przedszkola w Chmielniku 
powstał w latach 1959-1961. Aż do roku 1965 przedszkole 
funkcjonowało bez światła i wody, a dodatkowo do roku 1962 
dzieliło pomieszczenia wraz z Liceum Ogólnokształcącym.
W 1967 roku zakupiono część urządzeń do ogrodu przedszkol-
nego, a w roku szkolnym 1968/69 w czynie społecznym 
uporządkowano część placu przed przedszkolem. W 1970 roku 
również w czynie społecznym wykonano dojazd i dojścia do 
przedszkola. Na kolejne gruntowne remonty trzeba było czekać 
do 1998 roku. Wówczas wymieniono pokrycie dachowe, rynny 
oraz zakupiono nowy sprzęt i wykładzinę podłogową do sal. 
 Dwa lata temu budynek został poddany kompleksowej 
termomodernizacji, która znacznie poprawiła komfort użytko-
wania. Ściany zewnętrzne i stropodach zostały ocieplone, 
wymieniono okna i drzwi, zmodernizowano system grzewczy (na 
instalację gazową) i c.w.u. Na dachu zamontowano panele 
fotowoltaiczne. Przebudowano również system wentylacji i wy-
mieniono oświetlenia na energooszczędne. Konieczne było także 
wykonanie izolacji przeciwwilgociowej. 

Sale w rozbudowanym przedszkolu będą równie estetyczne
jak w piotrkowickiej placówce. Fot. Edyta Gruszczyńska

 Aktualna rozbudowa przedszkola zakłada w pierwszej 
kolejności wyburzenie, rozbiórkę i uporządkowanie terenu po 
istniejącym na działce budynku mieszkalnym. Projekt prze-
budowy i rozbudowy budynku ma uwzględniać powstanie 
dodatkowych i kompleksowo wyposażonych minimum dwóch 
sal przedszkolnych z pełnym zapleczem sanitarnym (każda dla 25 
osób), które będą przeznaczone do realizacji zadań wychowaw-
czo-dydaktycznych, zabaw, spożywania posiłków oraz 
wypoczynku; trzech sal z przeznaczeniem na oddziały „0” (każda 
dla 25 osób). W nowej części znalazłyby się również szatnia, sala 
korekcyjno-gimnastyczna oraz do organizowania uroczystości
z udziałem rodziców, pokój nauczycielski, sala logopedyczna, 
pomieszczenia porządkowe i magazynki. Pomiędzy nowym
i istniejącym budynkiem miałaby powstać łącznik. Projekt ma 
zawierać także propozycję przebudowy placu zabaw. 
 Zaprojektowany budynek oraz jego otoczenie będą w pełni 
przystosowane i dostępne dla osób niepełnosprawnych. 
Dodatkowym ułatwieniem dla użytkowników byłaby winda 
osobowa. 
 Jaki będzie koszt inwestycji? Urząd szacuje, że na 
rozbudowę i wyposażenie potrzebne będzie około 5-6 mln zł. 
Jako, że budynek Samorządowego Przedszkola w Chmielniku 
znajduje się na wyznaczonym uchwałą Rady Miejskiej
w Chmielniku obszarze rewitalizacji Chmielnika, inwestycja 
będzie realizowana przy dofinansowaniu w ramach projektu pn. 
„Kompleksowa rewitalizacja przestrzeni publicznej miasta 
Chmielnik” ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020. Nie mniej 
jednak czynione są starania, aby zadanie to uzyskało dofinan-
sowanie także z innych źródeł. 
 Projekt budowlany obiektu ma powstać do końca listopada 
bieżącego roku. Opracuje go Specjalistyczne Biuro Inwestycyjno-
Inżynierskie PROSTA-PROJEKT z Piotrkowic, które wygrało 
przetarg w tym zakresie. 

Magda Jagielska 

 Budynek przedszkola przeszedł termomodernizację
w 2018 roku. Fot. Tomasz Biernacki
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Gmina Chmielnik przoduje
w wykorzystaniu środków unijnych 

348. miejsce w kraju, 16. w województwie, 4. miejsce
w powiecie kieleckim. Według danych GUS gmina Chmielnik 
jest w czołówce gmin wykorzystujących środki unijne na rea-
lizowane inwestycje.

 Główny Urząd Statystyczny w marcu opublikował dane 
odnośnie inwestycji współfinansowanych z Funduszy Euro-
pejskich. Wyniki rankingu oparte są o dane statystyki publicznej 
na koniec pierwszego półrocza 2019 roku. Gmina Chmielnik,
z kwotą 118,7 milionów złotych, została sklasyfikowana na 348 
pozycji zestawienia ogólnego spośród 2477 gmin w Polsce.
W województwie świętokrzyskim Chmielnik zajmuje 16 miejsce, 
w powiecie – czwarte. - Wysoka pozycja gminy w tym 
zestawieniu to efekt wytężonej pracy i skuteczności pracowników 
Wydziału Inwestycji i Projektów Strukturalnych UMiG – zaznacza 
Burmistrz Miasta i Gminy Chmielnik, Paweł Wójcik. Z kolei 
zastępca burmistrza i jednocześnie Naczelnik Wydział Inwestycji 
i Projektów Strukturalnych, Małgorzata Przeździk podkreśla, że 
kierowany przez nią wydział tylko w ciągu ostatnich trzech lat 
przygotował ponad 15. wniosków na dofinansowanie zadań
z różnych dziedzin. Dzięki unijnym pieniądzom w gminie 
Chmielnik udało się wykonać min takie inwestycje jak: budowa 
nowej szkoły w Piotrkowicach, budowa sali gimnastycznej
w Chmielniku, termomodernizacja budynków użyteczności 
publicznej – etap I i II, modernizacja oświetlenia ulicznego- etap I 
i II czy montaż instalacji OZE. Kolejne są realizowane, w tym: 
zagospodarowanie zalewu Andrzejówka, rewitalizacja miasta 
Chmielnik wraz z budową lodowiska i skateparku, przebudowa 
ulicy Szkolnej i Mielczarskiego oraz rozbudowa przedszkola 
samorządowego w Chmielniku. 

M.J. 

Z prac samorządu
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świętokrzyskie

świętokrzyskie

świętokrzyskie

świętokrzyskie

świętokrzyskie

świętokrzyskie

234,4 mln. 

gm. Chęciny 179,4 mln. 

gm. Bodzentyn 122,8 mln.

gm. Chmielnik 118,7 mln.

gm. Nowa Słupia 115,3 mln.

gm. Piekoszów 108,4 mln.

gm. Łopuszno 106,7 mln.

gm. Górno 85,1 mln.

gm. Morawica 83,7 mln.

gm. Strawczyn 62,3 mln.

gm. Miedziana Góra 62,1 mln.

gm. Sitkówka-Nowiny 55,9 mln.

gm. Bieliny 52,1 mln.

gm. Masłów 47,1 mln.

gm. Zagnańsk 46,9 mln.

gm. Łagów 33,7 mln.

gm. Mniów 30,8 mln.

gm. Raków 29,0 mln.

gm. Pierzchnica 12,4 mln.

Źródło danych: https://samorzad.pap.pl/

W powiecie kieleckim kwoty umów/decyzji
o dofinansowanie przedstawiają się następująco:

 Sołectwa same decydują na co wydać pieniądze 
Fundusz sołecki to pieniądze, które dzięki uchwale Rady 
Miejskiej w Chmielniku z dnia 27 marca 2015 r., dają 
mieszkańcom Gminy Chmielnik, możliwość decydowania
o części gminnego budżetu. Są to konkretne pieniądze, które 
mieszkańcy sołectw mogą wydać zgodnie ze swoimi 
potrzebami. Zgłaszane przez nich zadania muszą służyć 
poprawie warunków życia mieszkańców danego sołectwa i być 
zgodne ze strategią rozwoju gminy. 

 Wszystkie zrealizowane w 2019 roku zadania to inicjatywy 
zgłaszane przez mieszkańców na zebraniach wiejskich. To oni 
najlepiej wiedzieli, co trzeba w danym czasie w sołectwie zrobić, 
co jest najważniejsze. Do rozdysponowania mieli łączną kwotę 
531 760,81 zł. Każde z 26 sołectw otrzymało inną pulę pieniędzy, 
gdyż wysokość funduszu sołeckiego obliczana jest według wzoru 
zawartego w ustawie o funduszu sołeckim i zależy od takich 
czynników jak liczba mieszkańców gminy, liczba mieszkańców 
sołectwa i dochody bieżące gminy. Różne były także priorytety
i zadania do zrealizowania. 
 W 2019 roku najpopularniejszym przedsięwzięciem
w sołectwach była budowa i rozbudowa oświetlenia drogowego. 
Służy ona przede wszystkim poprawie bezpieczeństwa ruchu 
drogowego na terenie sołectwa, szczególnie w porze nocnej. 
Pokaźne kwoty z funduszu sołeckiego przeznaczono na remonty, 
przebudowy i inne inwestycje związane z funkcjonowaniem 

świetlic wiejskich, a także na zakup ich wyposażenia. Zakupiono 
m.in. gry i artykuły plastyczne, urządzenia do ćwiczeń, kuchnie 
gazową, sprzęt ADG, stojaki na rowery, narzędzia ogrodnicze.
Z racji tego, że świetlice to bardzo często centrum kulturalno-
integracyjne wsi, przedsięwzięcia te przyczyniły się do poprawy 
ich wizerunku zarówno zewnętrznego jak i wewnętrznego,
a mieszkańcom sołectw polepszyły dostęp do infrastruktury 
kulturalnej. Nowy wizerunek i wyposażenie świetlic dały im 
przestrzeń do lepszego poznawania się i współpracy w orga-
nizowaniu różnych imprez integracyjnych, a także spotkań jakimi 
są np. zebrania wiejskie. Dzięki środkom z funduszu sołeckiego 
udało się także m.in. wykonać place zabaw i siłownie zewnętrz-
ne, zamontować wiaty przystankowe, tablice informacyjne, progi 
zwalniające oraz lustra drogowe, a także wyczyścić rowy 
odwadniające i wyremontować wiele odcinków dróg. .
 Wymierną korzyścią funduszu sołeckiego są nie tylko 
pieniądze dla wsi, ale także zaangażowanie mieszkańców. 
Fundusz sprzyja aktywności społecznej, a to ważny czynnik 
rozwoju lokalnego. Poprzez wspólne działania mieszkańcy 
poprawiają warunki życia na wsi i budują kapitał społeczny, jakim 
jest umiejętność współdziałania i wspólnego myślenia
o przyszłości.

Katarzyna Więckowska
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MIEJSCOWOSĆ

Borzykowa

Celiny

Celiny Nowe

Chomentówek

Ciecierze

Grabowiec

Holendry

Jasień

Kotlice

Lipy

Lubania

Łagiewniki

Ługi

Minostowice

Piotrkowice

Przededworze

Sędziejowice

Suchowola

Suliszów

Suskrajowice

Szyszczyce

Śladków Duży

Śladków Mały

Zrecze Chałupczańskie

Zrecze Duże

Zrecze Małe

20 444,36 zł

16 504,78 zł

15 965,68 zł

14 887,48 zł

11 694,34 zł

21 812,85 zł

11 694,34 zł

16 338,90 zł

15 716,86 zł

13 767,81 zł

19 238,22 zł

31 350,79 zł

14 200,00 zł

15 343,64 zł

33 341,32 zł

41 469,30 zł

21 300,00 zł

30 521,40 zł

14 223,97 zł

14 058,09 zł

19 780,86 zł

25 296,27 zł

33 216,91 zł

15 094,83 zł

18 412,37 zł

20 071,14 zł

DZIAŁANIE

Projekt budowy chodnika, wykonanie projektu  oświetlenia ulicznego wzdłuż drogi krajowej 73 w sołectwie
Celiny, remont dróg wewnętrznych dojazdowych do pól.

Projekt i budowa oświetlenia ulicznego, remont drogi wewnętrznej.

Wykonanie kostki brukowej przy przystanku autobusowym, remont dróg wewnętrznych.

Wykonanie oświetlenia ulicznego.

Rozbudowa i przebudowa budynku  świetlicy wiejskiej.

Wykonanie oświetlenia ulicznego.

Wytyczenie i remont dróg wewnętrznych, remont  mostu w ciągu dróg wewnętrznych, zakup gabloty.

Przebudowa drogi wewnętrznej.

Przebudowa dróg wewnętrznych dojazdowych do i wykonanie oświetlenia ulicznego.

Wykonanie projektu oświetlenia ulicznego wzdłuż drogi powiatowej, zakup wyposażenia do świetlicy wiejskiej.

Wykonanie projektu oświetlenia ulicznego oraz budowa przy drodze gminnej.

Wykonanie  oświetlenia ulicznego, zakup i montaż wiat przystankowych.

Remont dróg gminnych.

Wykonanie oświetlenia ulicznego, wykonanie  ogrodzenia placu zabaw.

Wyczyszczenia rowów odwadniających przy drodze gminnej, remont dróg wewnętrznych  dojazdowych.

Dokończenie remontu drogi.

Wykonanie projektu siłowni plenerowej, wyczyszczenie rowów i ścięcie poboczy
przy drodze gminnej Zrecze Duże – Zrecze Małe.

Zagospodarowanie terenu przy świetlicy wiejskiej (parkingi, chodniki), zakup stojaka na rowery
do świetlicy wiejskiej, zakup narzędzi ogrodniczych i materiałów eksploatacyjnych do kosiarki w celu

utrzymania porządku przy świetlicy wiejskiej.

Zamontowanie progu zwalniającego z oznakowaniem  na drodze, zakup gier i artykułów plastycznych
dla dzieci do świetlicy wiejskiej oraz doposażenie świetlicy w urządzenia do ćwiczeń oraz w kuchnię

gazową, zakup umundurowania dla OSP, wykonanie  oświetlenia ulicznego przy drogach.

Wykonanie oświetlenia  ulicznego, zakup namiotu w celu
zabezpieczenia logistycznego na czas zawodów lub akcji OSP.

Wykonanie projektu oświetlenia ulicznego przy drodze Sędziejowice cmentarz - Sędziejowice Zakościele,
wykonanie placu zabaw i siłowni zewnętrznej.

Wykonanie projektu i budowa oświetlenia ulicznego przy drogach wewnętrznych, remont budynku świetlicy
wiejskiej, montaż progów zwalniających oraz lustra drogowego na skrzyżowaniu dróg gminnych.

Dokończenie oświetlenia ulicznego na odcinku od ul. Źródlanej do mostu w sołectwie Piotrkowice,
przebudowa chodnika oraz wjazdów przy drodze gminnej.

Przebudowa drogi wewnętrznej, zakup dwóch koszy betonowych z wkładem metalowym, zamontowanie
dwóch progów zwalniających przy drodze gminnej oraz luster drogowych.

Wykonanie klimatyzacji oraz doposażenie świetlicy wiejskiej w sprzęt agd, wykonanie zabezpieczenia
przed ptactwem na budynku świetlicy wiejskiej.

Projekt oraz budowa oświetlenia ulicznego, wykonanie placu zabaw przy świetlicy wiejskiej, remont dróg
wewnętrznych dojazdowych do pól.

KWOTA
FUNDUSZU

Kolejne termomodernizacje
budynków użyteczności publicznej w toku 

Na terenie gminy Chmielnik trwają prace związane
z termomodernizacją budynków użyteczności publicznej. 

 Pracami termomodernizacyjnymi zostały objęte kolejne trzy 
budynki: Chmielnickiego Centrum Kultury przy ulicy Starobuskiej 
10, budynek Szkoły Podstawowej i Przedszkola w Chmielniku 
filia w Suchowoli, świetlicy wiejskiej w Jasieniu. 
 - Jest to kolejne już takie działanie, które podejmuje 
samorząd Chmielnika. Budynki użyteczności publicznej to 
najczęściej miejsca pracy, nauki i realizacji różnych zadań 
administracyjnych. Wybudowane wiele lat temu nie spełniają 
podstawowych obowiązujących norm technicznych. Planujemy 
zatem i realizujemy usprawnienia techniczne, które przełożą się 
w przyszłości na ekologiczny zysk. Takie prace pozwalają 
bowiem nie tylko na znaczne oszczędności energii i większą 
ochronę środowiska, ale wpływają także na poprawę architektury 

i estetyki tych budynków – mówi zastępca burmistrza Małgorzata 
Przeździk. 
 Przypomnijmy: w gminie Chmielnik wykonano już kilka 
przedsięwzięć mających na celu termomodernizację obiektów 
pełniących ważne społecznie funkcje. Wśród nich były 
Samorządowe Przedszkole przy ulicy Sienkiewicza w Chmielniku 
oraz część budynku Szkoły Podstawowej w Chmielniku (dawniej 
będąca siedzibą Gimnazjum im. gen. Kazimierza Tańskiego wraz 
z salą gimnastyczną). Modernizacji poddano też świetlicę wiejską 
w Sędziejowicach, siedzibę Miejsko – Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Chmielniku przy ulicy Dygasińskiego 12, 
Środowiskowego Domu Samopomocy w Zreczu Dużym czy też 
budynek OSP w Kotlicach.
 W ramach aktualnie zaplanowanych robót przewiduje się 
modernizację instalacji CO (system grzewczy), modernizację 
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 Trwa modernizacja
ewidencji gruntów i budynków w Chmielniku 

Na zlecenie Starostwa Powiatowego w Kielcach od lutego 
trwają prace terenowe mające na celu aktualizację informacji
o gruntach, budynkach i lokalach na terenie miasta Chmielnik. 

 Starostwo Powiatowe w Kielcach przystąpiło do moderni-
zacji ewidencji gruntów i budynków dla obszaru całego powiatu. 
Prace geodezyjne realizuje firma GEORES Sp. z o.o. z siedzibą
w Rzeszowie przy ulicy Targowej 3. W Chmielniku potrwają one 
do kwietnia. 
 Ewidencja gruntów i budynków jest jednym z najważniej-
szych rejestrów publicznych. Dane w niej zawarte stanowią 
podstawę m.in. oznaczania nieruchomości w księgach wieczys-
tych, planowania przestrzennego, a także wymiaru podatków
i świadczeń. Aby ewidencja była przydatna, musi być wiarygodna 
i prowadzona w jednolity sposób w całym kraju. Stąd obowiązek 
jej sukcesywnego aktualizowania. W Chmielniku granice działek 
zostaną ponownie pomierzone a ich powierzchnie zostaną 
określone z dokładnością do 1 m2. Wykonany zostanie również 
pomiar granic nieruchomości, budynków, budowli i innych 
obiektów znajdujących się na nieruchomości. Modernizacja 
ewidencji gruntów i budynków może więc skutkować zmianą 
oznaczenia (numeracji) oraz powierzchni działki, zmianą 
powierzchni i oznaczenia użytków gruntowych, ujawnieniem 
bądź wykreśleniem budynków, lokali, a także zmianą ich danych 
technicznych. 
 Za prace wykonywane w ramach modernizacji właściciele 
nieruchomości nie poniosą opłat! Jednak związane z nimi 
czynności mogą wiązać się z koniecznością wejścia przez 
uprawnionych geodetów na teren nieruchomości. Zgodnie
z prawem geodezyjnym i kartograficznym, osoby wykonujące 
prace geodezyjne są uprawnione do wstępu na grunt i do 
obiektów budowlanych oraz do dokonywania niezbędnych 
czynności związanych z wykonywanymi pracami, a właściciel 
lub inna osoba władająca nieruchomością ma obowiązek 
umożliwić im wykonanie tych prac. Aby ograniczyć ryzyko 
wpuszczenia do domu, czy na posesję osoby nieupoważnionej 

wszyscy pracownicy wykonujący terenowe prace geodezyjne 
związane z modernizacją będą legitymowali się specjalnym 
upoważnieniem starosty. Pracownicy firmy geodezyjnej mogą 
również prosić właścicieli o udzielenie dodatkowych informacji, 
np. dotyczących roku zakończenia budowy danego obiektu. 
Ponadto, geodeci zweryfikują zaliczenie gruntów do poszcze-
gólnych użytków gruntowych.
 Prace wykonywane są w ramach projektu E-geodezja - 
cyfrowy zasób geodezyjny powiatów Buskiego, Jędrzejowskiego, 
Kieleckiego i Pińczowskiego” o wartości blisko 33 mln zł z RPO 
Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020.
Urząd Miasta i Gminy Chmielnik prosi Mieszkańców Chmielnika 
o współpracę, przychylność i zrozumienie dla wykonawców 
robót.

Oprac. Magda Jagielska

instalacji CWU (ciepła woda użytkowa), docieplenie - ścian 
zewnętrznych,   wymianę drzwi zewnętrznych, docieplenie - 
ścian w gruncie, wymianę okien, wymianę oświetlenia na 
energooszczędne (LED)
 Zadanie to realizowane jest w ramach projektu pn. Poprawa 
efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej 
na terenie miasta i Gminy Chmielnik w ramach Działania 3.3 
„Poprawa efektywności energetycznej z wykorzystaniem odna-
wialnych źródeł energii w sektorze publicznym i mieszkanio-
wym” Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego na lata 2014 – 2020. Całkowita wartość 
projektu wynosi 2 228 047,87 zł., w tym dofinansowanie 
1 363 158,80 zł ze środków Unii Europejskiej oraz 58 480,25 zł. – 
z budżetu Państwa 
 Z realizacji projektu wynikają korzyści, spośród których 
warto wymienić: ograniczenie emisji zanieczyszczeń do at-
mosfery, zmniejszone koszty ogrzewania budynków Gminy 
Chmielnik, zwiększenie komfortu oraz poprawa bezpieczeństwa 
użytkowania budynków. Projekt ma również na celu propago-
wanie działań na rzecz ochrony środowiska i kreowanie postaw 
ekologicznych wśród mieszkańców.

Magda Jagielska

Prace termomodernizacyjne w budynku ChCK.
Fot. Edyta Gruszczyńska

Sześć kilometrów długości ma Leśna Droga Krzyżowa, która 
powstała w ubiegłym roku na terenie gminy Chmielnik. 
Zaczyna się tuż za budynkiem Nadleśnictwa Chmielnik
i leśnymi ścieżkami wiedzie do Sanktuarium Matki Bożej 
Loretańskiej w Piotrkowicach. Inicjatorem Leśnej Drogi 
Krzyżowej był proboszcz parafii w Chmielniku – ksiądz 
Waldemar Krochmal, a wykonawcami pomysłu - Rycerze 
Kolumba Rady nr. 15416 im. Św. Brata Alberta Chmie-
lowskiego. Realizację przedsięwzięcia wsparli: Nadleśnictwo 
Chmielnik wraz z Nadleśniczym Zbigniewem Mleczko oraz 
właściciel firmy SEART z Kotlic, która wykonała drewniane 
krzyże do poszczególnych stacji. W grudniu ubiegłego roku 
Leśna Droga Krzyżowa została uroczyście poświęcona przez 
biskupa Jana Piotrowskiego. 20 marca br. miało się odbyć 
pierwsze nabożeństwo Drogi Krzyżowej tym traktem, 
jednakże z powodu groźnej pandemii koronawirusa została 
ona przełożona na termin późniejszy.

Czy wiesz, że…
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S P O R T
I Świętokrzyska
Olimpiada Przedszkolaka w Piotrkowicach 

 I Świętokrzyska Olimpiada Przedszkolaka to przedsię-
wzięcie realizowane przez Świętokrzyskiego Kuratora Oświaty. 
Rywalizacja sportowa na terenie całego województwa święto-
krzyskiego organizowana jest dla publicznych i niepublicznych 
przedszkoli. Zawody odbywają się w 3 etapach; gminnym, 
powiatowym i wojewódzkim. W Piotrkowicach prezentowały się 
dzieci z Przedszkola Samorządowego w Chmielniku oraz 
Przedszkola w Piotrkowicach w dwóch grupach wiekowych: 5 
–latków i 6 – latków. Celem tego wydarzenia jest między innymi 
propagowanie zdrowego stylu życia i rozwijanie umiejętności 
współpracy między rówieśnikami.
 Małym zawodnikom kibicowali starsi koledzy, nauczyciele, 
dyrekcja szkoły i przedszkoli oraz zaproszeni goście: Paweł 
Wójcik – burmistrz Chmielnika, Małgorzata Przeździk – z-pca 
burmistrza, Andrzej Łopaciński – sekretarz gminy. Dzieci 
rywalizowały dzielnie w biegu z pałeczką sztafetową, toczeniu 
piłki slalomem, rzucie woreczkiem do koła hula - hop, skoku
z miejsca z odbiciem obunóż oraz torem przeszkód. Ostatecznie 
w grupie 5 – latków najwięcej punktów zdobyły dziewczynki
z grupy „Gromadka Puchatka” (Przedszkole Chmielnik) i chłopcy 
z grupy „Żabki” (filia Suchowola). Drugie miejsce dziewczynki

10 marca br. w Zespole Placówek Oświatowych w Piotrko-
wicach odbył się gminny etap I Olimpiady Świętokrzyskiej. 
Przedszkolaki z terenu gminy Chmielnik zaprezentowały 
swoje umiejętności sportowe pod okiem nauczycieli 
wychowania fizycznego. 

i chłopcy z grupy „Smerfy” (Przedszkole Piotrkowice), trzecie 
miejsce dziewczynki i chłopcy z grupy „Biedronki” i „Gromadka 
Puchatka” (Chmielnik), w grupie 6 latków pierwsze miejsce zajęły 
dzieci z zerówki (Piotrkowice). Jak podkreślała Iwona Mister-
kiewicz – dyrektor Samorządowego Przedszkola w Chmielniku - 
wszystkie dzieci wygrały i nie ma przegranych. Organizatorzy 
podziękowali za pomoc w organizacji imprezy opiekunom 
dzieci, nauczycielom prowadzącym rozgrywki oraz wolontariu-
szom ze Szkoły Podstawowej w Chmielniku i Piotrkowicach.
 Na zakończenie wszyscy uczestnicy zawodów otrzymali 
medale i dyplomy oraz słodki poczęstunek. 

Tekst i zdjęcie: Edyta Gruszczyńska

Biała Szkoła – czyli szkoła nieco inaczej… 

 Tym razem wybraliśmy Krynicę – Zdrój, gdzie byliśmy 
zakwaterowani w Ośrodku wypoczynkowym Baśka. Codziennie 
realizowaliśmy zajęcia na stokach Centrum narciarskiego Master 
Ski w Tyliczu. Stacja dysponuje 4-os. koleją krzesełkową oraz 
pięcioma wyciągami. Centrum oferuje łącznie 7 km tras 
zjazdowych o zróżnicowanym stopniu trudności oraz FunPark
z niezapomnianymi przejażdżkami przez tunel i SnowPark dla 

52-osobowa grupa uczniów Szkoły Podstawowej w Chmiel-
niku ostatni tydzień pierwszego semestru spędziła realizując 
projekt edukacyjny Biała Szkoła. Zamiast tradycyjnej nauki
w szkole, oni nabywali lub doskonalili swoje umiejętności 
jazdy na nartach lub deskach snowboardowych.  

snowboardzistów. Uczniowie ambitnie i z dużym zaangażo-
waniem podejmowali nowe wyzwania, z radością przechodzili 
do coraz trudniejszych technik   korzystając z pomocy 
nauczycieli szkoły – instruktorów narciarstwa zjazdowego: p. 
Renaty Banachowskiej, p. Anetty Sobiegraj, p. Justyny Zamojskiej, 
p. Sławomira Wrony i p. Grzegorza Zychowicza. Nad realizacja 
całego projektu czuwała kierownik wycieczki - p. Urszula 
Pasternak. Po wyczerpujących zajęciach na stoku czekał na nas 
smaczny obiad w ośrodku, a następnie równie ekscytujące 
popołudnie. W ciągu kolejnych dni realizowaliśmy zaplanowane 
punkty programu. I tak… w pierwszej kolejności wjechaliśmy 
koleją linowo – terenową na Górę Parkową (642m), której szczyt 
rozświetla 100 tys. światełek LED, tworząc magiczny Park 
Światła. Kolejnego dnia doskonaliliśmy umiejętności jazdy na 
łyżwach na pełnowymiarowej hali lodowej MOSiRu w Krynicy-
Zdrój. Nie mogło nas także zabraknąć na szczycie Jaworzyny 
Krynickiej (1114m), jednego z największych ośrodków narciar-
skich w Polsce. Koleją gondolowa wjechaliśmy na szczyt, skąd 
podziwialiśmy panoramę gór.  Odwiedziliśmy  także główną 
Pijalnię Wód przy krynickim Deptaku oraz zakupiliśmy regional-
ne pamiątki. Ostatniego dnia uczestniczyliśmy we wspólnym 
ognisku, podsumowującym cały projekt. Przez cały tydzień 
sprzyjała nam piękna, słoneczna pogoda, dlatego też warunki 
narciarskie były wymarzone. Wyjazd uważamy za udany…
a nabyte umiejętności, wspomnienia i zdjęcia pozostaną z nami 
na zawsze.

Justyna Zamojska
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Kalendarium historyczne
URZĄD MIASTA I GMINY W CHMIELNIKU
Plac Kościuszki 7, 26-020 Chmielnik
tel./faks 41 354 32 73, 41 354 22 78

poniedziałek 7:30 – 17:00
wtorek - piątek 7:30 – 15:30

umig@chmielnik.com, www.chmielnik.com
www.facebook.com/UMiGChmielnik/

www.facebook.com/MiastoiGminaChmielnik/

Urząd Stanu Cywilnego
Plac Kościuszki 7

tel./faks 41 354 32 73, 41 354 22 78, wew. 307
poniedziałek 7:30 – 17:00

wtorek - piątek 7:30 – 15:30

Samodzielne Wieloosobowe Stanowisko
ds. Dowodów Osobistych i Ewidencji Ludności

tel./faks 41 354 32 73, 41 354 22 78, wew. 313
poniedziałek 7:30 – 17:00

wtorek - piątek 7:30 – 15:30

Kasa Urzędu Miasta i Gminy 
Plac Kościuszki 7

tel./faks 41 354 32 73, 41 354 22 78, wew. 136
poniedziałek 8:00 – 15:15

wtorek - piątek 7:30 – 14:00

Straż Miejska
ul. Dygasińskiego 12

tel. 41 354 28 49
poniedziałek 7:30 – 17:00

wtorek - piątek 7:30 – 15:30

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chmielniku
ul. Dygasińskiego 12

tel. 41 354 43 83
poniedziałek - piątek 7:30 – 15:30

Zgłoszenia awarii wodociągów i kanalizacji
Zakład Usług Komunalnych Sp. z o.o.

całodobowe zgłoszenia – tel. 41 354 44 30

Zgłoszenia spraw związanych
z odbiorem odpadów komunalnych

Wydział Budownictwa i Ochrony Środowiska UMiG Chmielnik
w godzinach pracy Urzędu
tel. 41 354 22 78, wew. 203

Zgłaszanie awarii oświetlenia ulicznego
na terenie miasta i gminy Chmielnik

Wydział Inwestycji i projektów Strukturalnych UMiG Chmielnik
w godzinach pracy Urzędu
tel. 41 354 22 78, wew. 207

Posterunek Policji w Chmielniku
ul. Piastów, blok nr 16

Tel. 41 349 36 84, faks 41 349 37 84
chmielnik@ki.policja.gov.pl

 – tel. 734 494 396dzielnicowy dla miasta Chmielnik
 – tel. 734 493 294dzielnicowy dla sołectw gminy Chmielnik

 – tel. 112całodobowe zgłoszenia

Przydatne informacje

Redakcja zastrzega sobie prawo adjustacji i skracania dostarczanych do 

druku materiałów, ich selekcjonowania i kolejności publikacji oraz zmiany 

tytułów. Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść dostarczanych 

materiałów, w tym artykułów sponsorowanych, listów od czytelników oraz 

reklam i ogłoszeń. Przedruki za zgodą redakcji. Materiałów nie zamówio-

nych redakcja nie zwraca.

Miesięcznik Społeczno-Kulturalny

„KURIER CHMIELNICKI”

Wydawca: Chmielnickie Centrum Kultury

ul. Starobuska 10, 26-020 Chmielnik, tel. 41 354 23 97

Skład i druk: Studio Reklamy ADfactory, 25-369 Kielce, ul. Żeromskiego 13,

         tel. 41 368 01 86, 886 082 892, e-mail: adfactory.reklama@gmail.com

Redaguje Kolegium Redakcyjne w składzie:
Magdalena Jagielska (red. naczelny), Edyta Gruszczyńska,
Katarzyna Więckowska, Sara Kowalska, Waldemar Kwiatkowski,
Jan Rękas, Stanisław Rogala, Piotr Krawczyk

1918 – Chmielnik:
ŁAGIEWNIKI – Dorf (Gemeinde Busk), Kreis Busk, Kreisgericht Kielce 
– Wieś (gmina Busk), powiat buski, sąd okręgowy w Kielcach. Kolej – 
Kielce, Poczta – Chmielnik. „Łagiewniki”, Tongrube – popalnia gliny.
LUBANIA – Wieś (gmina Chmielnik), powiat buski, sąd okręgowy
w Kielcach, Kolej – Kielce, poczta – Chmielnik, Pasierb, T., 
Wassermühle – młyn wodny.
ŚLADKÓW – Wieś (gmina Chmielnik), powiat buski, sąd okręgowy w 
Kielcach, kolej – Jędrzejów, poczta – Chmielnik, „Śladków”, 
Brennerei – gorzelnia.
BOROWIEC – Wieś, powiat buski, sąd okręgowy w Kielcach, poczta 
Chmielnik, Berlin, B.G., Wassermühle – młyn wodny.
CHMIELNIK – Miasto, powiat buski, siedziba sądu pokoju, sąd 
okręgowy w Kielcach, kolej – Kielce, poczta – Chmielnik, Odrobiński 
R. – apteka; Apfelbaum Ch. – skład drewna; Berenstein H. – 
manufaktura; Dąb J. – browar; Dziura N. – skład drzewa; Grel E. – 
rejent; Gutman M. – skład skór; Feingold M. – skład wyrobów 
żelaznych; Ferleger A. – miodosytnia; Kaufman L. – skład drzewa; 
Langwald J. – towarzystwo kolonialne; Leszman H. – skład win; 
Naparstek E. – manufaktura; Ogniewicz A. – skład drewna; 
„Oszczędność” – Stowarzyszenie Spożywcze; Płóciennik E. – 
manufaktura; Rosenblum H. – towarzystwo kolonialne; Rosenfarb R. 
– manufaktura; Silberberg Ch. – towarzystwo kolonialne; Silberberg 
M. – skład wyrobów żelaznych; Spiro J. – fabryka octu; Szydłowski R. 
– towarzystwo kolonialne; Tarkeltaub M. – skład drzewa; 
Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe; Wajberg J. – 
manufaktura; Weonberg J. – młyn; Weinberger M. – skład drzewa; 
Weksler J. – hurt. skład nafty; Wilczek Ch. – manufaktura; Wdowiński 
M. – manufaktura; Wincigster Sz. – manufaktura; Wojdysławski L. – 
manufaktura; Zrycka B. – fabryka gilz; Zysman L. – towarzystwo 
kolonialne.
ŹRÓDŁA – Wieś (gmina Chmielnik), powiat buski, sąd okręgowy
w Kielcach, kolej – Kielce; poczta – Chmielnik. Karpen Szyszczyce – 
młyn wodny.
SUCHOWOLA – Wieś (gmina Chmielnik), powiat buski, sąd 
okręgowy w Kielcach, kolej – Kielce, poczta – Chmielnik, Kółko 
Rolnicze, „Suchowola” – piec wapienny.

[435 C. i K. Komenda Powiatowa w Busku – sygn. 300]

1919 – Chmielnik:
Roman Odrobiński s. Karola jest Prezesem zarządu Towarzystwa 
Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Chmielniku. Kazimierz 
Bzowski jest Sędzią Pokoju w Chmielniku i członkiem Domu 
Ludowego w Chmielniku. Ks. Ludwik Bittner, syn Karola, we wsi 
Gnojno Zamieszkały: Akt Plenipotencji upoważniający mieszkańca 
miasta Turka, ziemi Kaliskiej, Juliana Bittnera do zakrycia 
postępowania spadkowego po zmarłym Romualdzie Bittnerze, 
wierzycielu sum, zabezpieczonych na dobrach Mantyki i Jarochowo, 
położonych w ziemi Kaliskiej. 

[Repertorium Edwarda Grella  - Notariusza w Chmielniku 1919 r.]

1924 – Chmielnik:
Został zamknięty szpital w Chmielniku, skutkiem uzyskania przez 
Dozór Szkolny miasta Chmielnik wyroku eksmitującego Sądu 
Apelacyjnego w Lublinie i przeniesiony do Stopnicy. W toku jest 
sprawa utworzenia w Chmielniku ambulatorium dla chorych. 
Następnie z chwilą udzielenia przez Skarb Państwa odpowiednich 
subwencji, zostaną utworzone w Busku, Chmielniku i Stopnicy 
przychodnie dla wenerycznie chorych.

[Archiwum Państwowe w Kielcach]

Oprac. Piotr Krawczyk



Wielkanoc inna niż wszystkie  

 Wielki Tydzień to uroczysty czas upamiętniający ostatnie dni 
ziemskiego życia Chrystusa, przygotowujący do święta Zmart-
wychwstania Pańskiego. W tym roku przypada ono 12 kwietnia. 
To najważniejsze święto nie tylko dla katolików, ale dla 
wszystkich chrześcijan. Niestety, pandemia koronawirusa 
sprawiła, że tegoroczna Wielkanoc będzie wyglądać inaczej. W 
tym nietypowym czasie nasze rodziny będą musiały stawić czoła 
wielu wyzwaniom, wynikającym z ograniczeń w przemiesz-
czaniu się i zakazu gromadzenia się. 
 Zmiany dotyczą także uroczystości Wielkiego Tygodnia oraz 
Triduum Paschalnego. Biskup Kielecki Jan Piotrowski wydał na 
ten temat specjalny dekret, który obowiązuje w całej diecezji. 
Zgodnie z dekretem w Wielkim Tygodniu nie odbędą się 
uroczystości i obrzędy, w których mieszkańcy Chmielnika zwykle 
licznie uczestniczyli - np. w Wielki Czwartek, na zakończenie 
Mszy św. Wieczerzy Pańskiej nie będzie procesji oraz prze-
niesienia Najświętszego Sakramentu do ciemnicy. Natomiast, jak 
podkreślił wikariusz chmielnickiej parafii, ks. Michał Kacprzyk, 
istnieje możliwość adoracji Najświętszego Sakramentu, który 
będzie przechowywany w Tabernakulum, z tym, że obowiązują 
wszystkie dotychczasowe limity osób (tj. modlić będzie mogło 

W związku z pandemią koronawirusa uroczystości Wielkiego 
Tygodnia będą miały inny przebieg niż zazwyczaj. Msze będą 
sprawowane bez procesji i udziału wiernych. Nie pójdziemy 
do kościoła z tradycyjnym koszyczkiem, odradzane są też 
duże, rodzinne spotkania. 

maksymalnie 5 osób jednocześnie). Adoracja potrwa do godziny 
21:00.
 W Wielki Piątek nabożeństwo Drogi Krzyżowej sprawowane 
będzie o godzinie 17:00, zaś zaraz po nim Liturgia Męki Pańskiej. 
Transmisja uroczystości na profilu społecznościowym parafii 
Chmielnik na Facebook’u. Adoracja Najświętszego Sakramentu 
przy Grobie Pańskim potrwa do godziny 22:00, również
z uwzględnieniem bezpieczeństwa wiernych i wszystkich 
obowiązujących zasad. W Wielką Sobotę nie będzie trady-
cyjnego błogosławieństwa pokarmów na stół wielkanocny, 
zarówno w kościele, jak i w DPS w Łagiewnikach. Obrzędu 
błogosławieństwa dokona przedstawiciel rodziny, przed 

rozpoczęciem śniadania wielkanocnego. [Pełny tekst błogo-

sławieństwa zamieszczamy  na ostatniej stronie Kuriera]. 
 Liturgia Wigilii Paschalnej w Wielką Noc zostanie odpra-
wiona z pominięciem rozpalania ognia i procesji z paschałem do 
ołtarza. Przyrzeczenia chrzcielne zostaną odnowione bez 
pokropienia wodą. Nie będzie także tradycyjnej procesji 
rezurekcyjnej wokół kościoła w Wielkanocną Niedzielę o po-
ranku, w zamian przed drzwiami kościoła zostanie udzielone 
błogosławieństwo Najświętszym Sakramentem. Pozostałe Msze 
Święte będą odbywać się zgodnie z porządkiem niedzieli. Zaleca 
się pozostawanie wiernych w domach i wzięcie udziału
w liturgiach transmitowanych przez internet, radio czy telewizję. 
Chmielnicka parafia również będzie prowadzić transmisje.

Magda Jagielska

Procesja z Najświętszym 
Sakramentem 2020 r. 
Fot. Łukasz Rysiak

Grób Pański. Wielkanoc 2018 r.
Fot. Waldemar Kwiatkowski

Wielkoczwartkowy obrzęd 
umycia nóg 2019 r.
Fot. Artur Sekuła



BŁOGOSŁAWIEŃSTWO POKARMÓW PRZED WIELKANOCNYM POSIŁKIEM

Po zgromadzeniu się przed uroczystym posiłkiem w Niedzielę Zmartwychwstania Pańskiego, ojciec rodziny lub przewodniczący mówi:   W imię Ojca
i Syna i Ducha Świętego. 

Wszyscy żegnają się i odpowiadają: Amen. 

Ojciec rodziny lub przewodniczący zapala świecę umieszczoną na stole i mówi: Chrystus zmartwychwstał. Alleluja. 

Wszyscy odpowiadają: Prawdziwie zmartwychwstał. Alleluja. 

Ojciec rodziny bądź przewodniczący może skierować do zgromadzonych słowa przygotowujące do błogosławieństwa:
 Przeżywając radosny czas zmartwychwstania naszego Zbawiciela, gromadzimy się przy świątecznym stole. W tym szczególnym czasie, 
kiedy nie mamy pełnej możliwości wyrażania naszej radości publicznie, w świątyniach gromadzimy się w kościele domowym. Od wieków Uroczystość 
Zmartwychwstania związana jest ze wspólnym, świątecznym posiłkiem. Dlatego przygotowaliśmy do błogosławieństwa pokarmy, jakie spożywać 
będziemy w rodzinnym gronie. Prośmy Chrystusa aby obdarzył nasze serca wzajemną życzliwością. 

Ojciec rodziny lub ktoś z obecnych odczytuje tekst Pisma świętego.
 Posłuchajmy słów Ewangelii według świętego według świętego Mateusza.
Jezus powiedział do swoich uczniów: „Nie troszczcie się zbytnio i nie mówcie: co będziemy jeść? Co będziemy pić? Przecież Ojciec wasz niebieski 
wie, że tego wszystkiego potrzebujecie. Starajcie się naprzód o królestwo Boga i o Jego sprawiedliwość, a to wszystko będzie wam dodane” 
(Mt 6,31ab.32b-33). 

Następnie ojciec rodziny lub przewodniczący wypowiada zachętę do wspólnej modlitwy:
W czasie kiedy jest nam dane gromadzić się na wspólny posiłek wielu naszych bliźnich  przeżywa cierpienia związane z epidemią, jaka nas dotyka. 
Wielu utraciło swoich bliskich. Nie każdy może zasiąść z bliskimi do stołu, tak jak my – pozostają na służbie dla innych. Ich wszystkich polećmy Bogu 
we wspólnej modlitwie.

Wszyscy wypowiadają modlitwę: Ojcze nasz… 

Następnie ojciec rodziny lub przewodniczący wypowiada słowa modlitwy błogosławieństwa:
 Panie Jezu, ty w dzień przed  męką i śmiercią poleciłeś apostołom przygotować wieczerzę, w dniu zmartwychwstania zasiadłeś do stołu ze 
swoimi uczniami. Prosimy Cię pozwól nam z wiarą przeżywać Twoją obecność wśród podczas wielkanocnego posiłku. 
 Chlebie żywy, który zstąpiłeś z nieba i dajesz życie światu, pobłogosław + ten chleb i wszelkie świąteczne pieczywo na pamiątkę chleba, 
którym nakarmiłeś słuchających Ciebie na pustkowiu.
 Baranku Boży, ty obmyłeś świat z grzechu, pobłogosław + to mięso, wędliny i wszelkie pokarmy, które będziemy jedli na pamiątkę baranka 
paschalnego i świątecznych potraw, jakie spożyłeś z Apostołami podczas Ostatniej Wieczerzy. 
 Chryste, nasze życie i zmartwychwstanie, pobłogosław + te jajka, znak nowego życia, abyśmy dzieląc się nimi, mogli się także dzielić 
wzajemną radością z tego, że jesteś z nami. Otwórz nasze oczy i serca na potrzebujących, cierpiących z powodu panujące epidemii i tych, którzy 
naśladując Ciebie, służącego potrzebującym, walczą o zdrowie i życie innych. Pozwól nam wszystkim dojść do wiecznej uczty w domu Ojca, gdzie 
żyjesz i królujesz na wieki wieków. 

Wszyscy: Amen.

Fot. Emilia BaczynskaFot. Emilia Baczynska
z Pixabay.z Pixabay.

Fot. Emilia Baczynska
z Pixabay.
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